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1. Úvodné slovo starostu obce  

  

     Konsolidovaná výročná správa obce Bošany za rok 2017, ktorú ako starosta obce predkladám, je 

pravdivým a nestranným obrazom činnosti obce a výsledkov, ktoré obec za rok 2017 dosiahla. Ku 

skončeniu účtovného roka neodmysliteľne patrí hodnotenie ekonomickej, ale aj bežnej činnosti obce.  

     Dovoľte mi, teraz obzrieť sa späť na zhodnotenie toho, čo sme uplynulý rok zažili, vykonali, či 

nestihli urobiť.  Na úvod dovoľte niekoľko štatistických ukazovateľov. Našu obec k prvému dňu 

nového roka tvorilo 4070 obyvateľov, z toho 1981 mužov a 2089 žien. V uplynulom roku nám 

radosť urobilo 46 novonarodených detí, z toho 30 chlapcov a 16 dievčat. Na druhej strane životného 

oblúka sme sa so smútkom v srdci rozlúčili s 37 spoluobčanmi. Opustilo nás 21 mužov a 16 žien. 

Svoje manželské áno si povedalo 22 párov, do obce sa prisťahovalo 52 nových obyvateľov a 75 

občanov sa odsťahovalo. 

     Samotný rok  2017 sa niesol hlavne v znamení realizácie viacerých veľký investičných zámerov. 

Najvýznamnejším projektom určite bola výstavba nových nájomných bytov, ktorá prebiehala počas 

celého roka. Autor architektonického návrhu sa snažil do našej obce navrhnúť jedinečnú bytovku 

s charakteristickými a historickými črtami Bošian. Teraz sa nebojím povedať, že ide o novú 

dominantu našej obce. Neoddeliteľnou súčasťou výstavby novej nájomnej bytovky bola aj výstavba 

inžinierskych sieti, spevnených plôch, verejného osvetlenia, nového parkoviska pri cintoríne ale po 

dlhých rokoch aj vybudovanie novej ulice, ktorá nesie krásny a optimistický názov ,,Slnečná“.  Na 

sklonku roka bytová komisia zložená so všetkých poslancov obecného zastupiteľstva vybrala nových 

nájomníkom. Slávnostné odovzdávanie nových nájomných bytov prebiehalo 2. januára 2018. 

V tomto čase už pokračujeme vo výstavbe ďalších nájomných obecných bytov.  

     Od prvých dní nového roka prebiehali rekonštrukčné práce v Klube dôchodcov na Denné 

centrum. Finančné prostriedky na uvedenú dotáciu sme získali z Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR. Kompletne sme prestavali a prebudovali sociálne zariadenia, zrekonštruovali  kuchyňu 

a vybudovali bezbariérový prístup.  

     V januári sme začali z dotácie Ministerstva financií SR rekonštruovať sociálne zariadenia 

v Kultúrnom dome.  

     Vo februári obec podpísala zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku pre projekt 

,,Materská škola – zvýšenie energetickej účinnosti verejnej budovy“ zo Slovenskou inovačnou 

a energetickou agentúrou, ktorá koná v zastúpení Ministerstva životného prostredia SR ako 

riadiaceho orgánu pre Operačný program Kvalita životného prostredia.    Po podpise zmluvy so 

zhotoviteľom v máji sa začalo s rekonštrukciou budovy materskej školy. Bol to nesmierne náročný 

proces nielen pre zhotoviteľa ale aj pre zriaďovateľa, zamestnancov škôlky, deti ale i pre rodičov 
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detí. Na konci októbra boli práce ukončené a teraz môžem konštatovať, že budova je novou pýchou 

obce.  

     V máji Technické služby Obce Bošany s.r.o. podpísali zmluvu o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku pre projekt vybudovanie Zberného dvora z Ministerstvom životného prostredia 

SR. V tomto čase sa formou verejného obstarávania súťaží dodávateľ technológie a čakáme na 

podpis zmluvy zo zhotoviteľom stavebnej časti.  V priebehu mesiaca máj sa nám podarila povrchovo 

upraviť ďalšia miestna komunikácia a to Nabr. Ľ. Štúra. Obec sa taktiež zapojila do výzvy 

Ministerstva vnútra SR v oblasti prevencie kriminality s projektom ,, Inštalácia monitorovacieho 

kamerového systému v obci Bošany“. Na sklonku roka nám bol projekt odsúhlasený a podpísali sme 

zmluvu z MV SR.  

     V mesiaci jún sa obec zapojila do projektu „Budovanie a zlepšenie stavu 4 odborných učební 

v Základnej škole Bošany“. Výzva bola vyhlásená  z Integrovaného regionálneho operačného 

programu, kde je možnosť získať podporu na projekty spojené s budovaním a zlepšovaním 

technického stavu jazykových učebníc, školských knižníc a odborných učební rôzneho druhu 

v základných školách, t. č. čakáme na vyhodnotenie projektu. 

     V mesiaci september sa obec zapojila do výzvy Ministerstva vnútra SR na rekonštrukciu 

hasičských zbrojníc. Momentálne čakáme na vyhodnotenie nášho projektu.   

     V priebehu októbra obec zakúpila zánovný 28 miestny autobus a v mesiaci november sme získali 

do obce prebytočný majetok z MV SR a vozidlo Volkswagen Caravele. 

     V priebehu celého roka prebiehala postupná rekonštrukcia budovy obecného úradu, ktorá bude 

prebiehať aj počas tohto roka. Nemenej významné akcie boli postupná rekonštrukcia výmenníkovej 

stanice a úplná rekonštrukcia kotolne v budove zdravotného strediska.   

     Naša pozornosť sa v predchádzajúcom roku upriamila aj na riešenie otázky informovanosti 

občanov, zlepšenie komunikácie, bezpečnosti občanov na cestách a pravidelnej údržby obce.   

     Som nesmerne rád, že sa nám podarilo zrealizovať alebo aspoň sme sa podieľať na viacerých 

vydarených kultúrno-spoločenských a športových podujatiach. Nedá mi niektoré nespomenúť: 

Silvestrovský ohňostroj, Fašiangy v obci, Oceňovanie najlepších športovcov a členov záujmových 

združení, Deň matiek, Krígeľ Fest, Uvítanie detí do života, Deň učiteľov, Deň zeme – vyčistime si 

Bošany, Kvapka krvi, Deň detí, Bošianska vareška, Jubilanti, Mikuláš, Vianočné trhy, Tradičný 

Bošiansky jarmok, Majstrovstvá SR veteránov v stolnom tenise dokonca v tomto roku aj finálový 

turnaj, hokejbalové, futbalové, volejbalové turnaje a mnoho ďalších. 

     K rozvoju spoločenského života v našej obci určite veľkou mierou prispela činnosť záujmových, 

spoločenských a športových organizácií, dobrovoľníkov a cirkvi.  

     Môžem na  výbornú hodnotiť aj spoluprácu a činnosť základnej školy, základnej umeleckej školy 

a materskej školy.  
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Chcem sa s tohto miesta poďakovať všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom v minulom 

roku pričinili o rozvoj našej obce a jej zveľaďovanie. Ďalej sa chcem úprimne poďakovať všetkým 

Vám – spoluobčanom, podnikateľskému sektoru, svojím spolupracovníkom, poslancom obecného 

zastupiteľstva a blízkym, za nenahraditeľnú pomoc v prospech našej obce 

 

 

 

 

 

                                              

                                                                                                               Mgr. Branislav Pajda 

                                                                                                               Starosta  obce Bošany 
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2. Identifikačné údaje  konsolidovaného celku  

Obec 

Názov: Obec Bošany 

Sídlo:   SNP 112, 956 18  Bošany 

IČO:     00310255 

Štatutárny orgán obce:  Mgr. Branislav Pajda 

Telefón: 038 54 27 324 

Mail: bosany°bosany.sk 

Webová stránka: www.bosany.sk 

 

Rozpočtové organizácie obce  

Názov: Základná škola, Školská 14, Bošany 

Sídlo: Školská 14, 956 18  Bošany 

IČO: 36115207    

DIČ: 2021525561 

Číslo účtu: SK57 0200 0000 0016 4134 1256 

Zriadená: 1.7.2000 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Základné vzdelávanie 

Telefón: 038 537 20 14 

Meil: sismicoval@zsbosany.edu.sk 

  

 

Názov: Základná umelecká škola 

Sídlo: Pribinova 227/24, 956 18 Bošany 

IČO: 42282420 

DIČ: 2023974876 

Číslo účtu:    SK10 0200 0000 0032 1876 7451 

Zriadená: 1.1.2014 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Vzdelávanie v základných umeleckých školách 

Telefón: 542 75 10 

Meil: zusbosany1°gmail.com 

 

Obchodné spoločnosti  

 

Názov: Technické služby obce Bošany  s.r.o. 

Sídlo: SNP 112, 956 18 Bošany 

http://www.bosany.sk/
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IČO:  50426281 

DIČ:  2120318805 

Číslo účtu: Sk85 0200 0000 0037 0484 4256 

Zriadená: 29.6.2016 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Zber iného ako nebezpečného odpadu 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Bošany dňa 29.6.2016 uzneseniami číslo 2-6/07/2016 schválilo 

založenie obchodnej spoločnosti Technické služby obce Bošany s. r. o. s konateľmi Aladárom 

Korcom a Mgr. Martinom Hallonom, ktorí môžu konať za spoločnosť samostatne. Vklad do 

obchodnej spoločnosti – základné imanie je v sume 5 000 €. Obecné zastupiteľstvo dňa 27.9.2016 

uznesením 4/08/16 schválilo prenajať Technickým službám pozemky, ktoré sa stali predmetom 

zmluvy č. 73/2016. Uznesením číslo 5/08/16 schválilo postúpenie všetkých práv a povinností na 

realizáciu zberného dvora obce Bošany na túto firmu (následne zmluva 73/2016).            

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Mgr. Branislav Pajda 

Zástupca starostu obce:  Mgr. Martin Hallon 

Prednosta obecného úradu: Aladár Korec 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Peter Fodora 

Obecné zastupiteľstvo:  Eugen Baroš, JUDr. Natália Ďuráková, Vojtech Ďurkovič, Mgr. Martin 

Hallon, Mgr. Soňa Korcová, Mgr. Henrieta Korvasová, Ing. Miroslav Mališ, Ing. Branislav 

Minarovič, JUDr. Ján Miškeje, Mgr. Ivan Valko, Patrik Zajíc 

Od 10/2017 sa poslancom stal Mgr. Pavol Šišmič, ktorý nahradil Mgr. Soňu Korcovú (stala sa 

riaditeľkou ZUŠky) 

 

Komisie: 

Finančno – ekonomická komisia 

Predseda: Mgr. Martin Hallon 

Podpredseda: JUDr. Natália Ďuráková, 

Členovia poslanci: Ing. Branislav Minarovič, Mgr. Soňa Korcová,  

Členovia neposlanci: Ing. Igor Sith, Mgr. Pavol Šišmič 

 

Komisia výstavby a územného rozvoja 

Predseda: JUDr. Ján Miškeje 

Podpredseda: Aladár Korec 

Členovia poslanci: Mgr. Martin Hallon, Vojtech Ďurkovič, Ing. Miroslav Máliš 
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Členovia neposlanci: Ing. Štefan Bielich, Ondrej Kližan, Ervín Hronkovič  

 

Komisia životného prostredia a verejného poriadku 

Predseda: Ing. Branislav Minarovič 

Podpredseda: JUDr. Natália Ďuráková 

Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Patrik Zajíc, Eugen Baroš 

Členovia neposlanci: Ing. Ján Ťapucha, Tomáš Vnučko, Ondrej Pukaj 

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu 

Predseda: Eugen Baroš 

Podpredseda: Ing. Miroslav Máliš 

Členovia poslanci: Mgr. Ivan Valko, Mgr. Henrieta Korvasová 

Členovia neposlanci: Bc. Veronika Krošláková, Iveta Maťova, Mária Bartošová, Jarmila Belušová 

 

Sociálna komisia  

Predseda: Mgr. Henrieta Korvasová 

Podpredseda: Mgr. Soňa Korcová 

Členovia poslanci: Vojtech Ďurkovič, Patrik Zajíc, JUDr. Ján Miškeje 

Členovia neposlanci: MUDr. Dagmar Tvrdá, Mgr. Janka Mišejová, Silvia Škvareninová, Helena 

Železníková, PhDr. Ľubica Šorlová 

 

Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných činiteľov 

Predseda: Mgr. Martin Hallon 

Členovia: JUDr. Natália Ďuráková, Mgr. Henrieta Korvasová, Patrik Zajíc 

 

Komisia pre správu a inventarizáciu majetku v zložení 

Predseda komisie:  Mgr. Pavol Šišmič 

Členovia komisie: Mgr. Martin Hallon, JUDr. Natália Ďuráková, Ing. Branislav Minarovič, Mgr. 

Soňa Korcová, Ing. Igor Síth 

 

Obecný úrad: 

Aladár Korec, prednosta ocÚ, stavebný úrad 
038/5427225  
prednosta@bosany.sk 

 

Jarmila Belušová, sekretariát, podateľňa, matrika, skladové hospodárstvo, archív 
 
038/5427225, 5427297 
bosany@bosany.sk 
belusova@bosany.s 

mailto:prednosta@bosany.sk
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Marta Petrikovičová, matrika, evidencia obyvateľov, soc. starostlivosť, archív 
038/5427225  
petrikovicova@bosany.sk 

 

Katarína Fusatá, vedúca ekonomického oddelenia, rozpočet, účtovníctvo, výkazníctvo  

038/5427324, 038/5427225 

fusata@bosany.sk 

 

Hana Kližanová, personálna agenda, majetok obce, 
038/5427324, 038/5427225  
klizanova@bosany.sk 

 

Jarmila Juríková, dane, poplatky, pokladňa, 
 038/5427225  
jurikova@bosany.sk 

 

Marta Holubová, pokladňa, účtovníctvo, fakturácia 

038/5427225 

holubova@bosany.sk 

 

Katarína Moravčíková, objednávky, evidencia dodávateľských faktúr, agenda verejného 

obstarávania 

038/5427324, 038/5427225 
moravcikova@bosany.sk 

 

Ondrej Kližan, vedúci technického úseku, ochrana prírody a krajiny, odpady, ovzdušie, technické 

zabezpečenie, bytové hospodárstvo 

038/5427225 

klizan@bosany.sk 

 

Natália Bezáková, referentka 

 

Erika Rykalská, upratovačka 

Pracovníci zabezpečujúci práce súvisiace s údržbou verejného priestranstva: Miloš Latka, Milan 

Michalík, Juraj Michalík, Anton Olšanský, Štefan Michalík, Ivan Gerhat, Peter Burianek 

Opatrovateľka: Beata Halmová 

Knihovníčka: Jana Tarabová 

Hospodárka na futbalovom ihrisku: Alena Laciková 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky; 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

mailto:petrikovicova@bosany.sk
mailto:moravcikova@bosany.sk
mailto:klizan@bosany.sk
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Vízie obce: Vytvorenie čistej a modernej vidieckej obce so zachovaním tradícií, s možnosťami pre 

rozvoj technickej, sociálnej a environmentálnej infraštruktúry v rámci poskytnutia finančných dotácií 

z fondov EÚ, budovanie dobrých medziľudských vzťahov založených na pravidlách súdržnosti. 

Ciele obce: Vychádzajú zo strategických cieľov PHSR obce ako aj zo špecifických cieľov v rámci 

jednotlivých oblastí vychádzajúcich z § 3 Cieľov podpory regionálneho rozvoja zákona 309/2014 o 

podpore regionálneho rozvoja, kde je hlavným cieľom podpory regionálneho rozvoja odstraňovať 

alebo zmierňovať nežiaduce rozdiely v úrovni hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a 

územného rozvoja regiónov a zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú 

výkonnosť, konkurencieschopnosť regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo 

udržateľného rozvoja, zvyšovať zamestnanosť a životnú úroveň obyvateľov v regiónoch pri 

zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja. 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Riešené územie obce je vymedzené katastrálnymi hranicami obce. 

Územie obce Bošany pozostáva z troch katastrov. Zastavaná časť územia Malé a Veľké Bošany je 

kontinuálne previazaná, Baštín je vzdialený južne od Bošian cca 1 km. Obec sa nachádza v 

Trenčianskom kraji, v okrese Partizánske. Od okresného mesta je vzdialená 10 km. Bošany sa 

nachádzajú severovýchodne od mesta Topoľčay, ktoré je ťažiskom osídlenia regionálneho významu, 

vo vzdialenosti cca 8 km. Ťažisko sa vyznačuje vysokou hustotou obyvateľstva s intenzívnymi 

väzbami medzi jednotlivými centrami a ostatnými priľahlými obcami. Bošany sa nachádzajú pozdĺž 

Hornonitrianskej sídelnej rozvojovej osi – Topoľčany – Partizánske –Prievidza. Obec leží cca 3 km 

od štátnej cesty I/64. 

Susedné mestá a obce : Práznovce, Krušovce, Horné Chlebany, Nedanovce, Klátová NováVes, 

Krnča, Chynorany. 

 

Celková rozloha obce : 1 446 ha 

Nadmorská výška:  Nadmorská výška obce sa pohybuje od 168 m n. m. - údolie rieky Nitry do 240 

m n. m. – najvyšší bod obce Baňa. 
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5.2. Demografické údaje  

Vývoj počtu obyvateľov : 

  31.12 31.12. 31.12. 31.12. 31.12. 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Počet obyvateľov 4155 4130 4116 4097 4071 

Narodilo sa 43 39 30 33 46 

Prisťahovalo sa 50 44 40 56 52 

Odsťahovalo sa 70 65 61 61 75 

Zomrelo 41 49 31 42 36 
 

 

 

      ZŠ ŠKD ZUŠ MŠ 

počet detí k 15.9. 2012 338 42 223 126 

počet detí k 15.9. 2013 362 47 250 125 
počet detí k 15.9. 2014 367 69 270 123 

počet detí k 15.9.2015 383 86 257 118 
počet detí k 15.9.2016 379  248 118 

počet detí k 15.9.2017 385 86  118 
 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : priemerný počet nezamestnaných za rok 2017 bol 118 ( z toho bolo 68 

žien), čo je 3,98 % v pomere k ekonomicky aktívnemu obyvateľstvu v roku 2017. 

Predpokladáme, že nezamestnanosť bude v nasledujúcich rokoch klesať.  

 

5.4. Symboly obce 

 

Erb obce : 

Vlajka obce : 

Pečať obce :  
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5.5. Logo obce 

 

5.6. História obce  

Obec Bošany vznikla v roku 1924 zlúčením Veľkých a Malých Bošian.  
 

5.6.1 Veľké Bošany: 

 

     Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1183, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom 

historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1277 sú písomne doložené názvy terra 

Bosan a terra similiter Bosan, z roku 1411 názov Nogbassan a z roku 1773 názov Welke Bossany. Po 

maďarsky sa obec úradne nazývala Nagybosan a Nagybossány. 

 

5.6.2 Malé Bošany: 

 

     Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1277, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom 

historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1376 je písomne doložený názov 

Kysbassan a z roku 1773 názov Male Bosňany. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Kisbosán a 

Kisbossány. 

 

5.6.3 Baštín: 

 

     Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1332, kedy sa nazývala Baska. V ďalšom 

historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1413 je písomne doložený názov 

Bascafalwa a z roku 1786 názov Bastin. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Bácskafalu a 

Bácskafalva. 

 

5.6.4  Administratívne začlenenie 

 

     Po roku 1881 boli obce administratívne začlenené pod Nitriansku župu; pred rokom 1960 pod 

okres Partizánske, kraj Nitra; po roku 1960 pod okres Topoľčany, kraj Západoslovenský. Dnes pod 

okres Partizánske, kraj Trenčiansky. 

 

5.6.5  História 

 

     Obec leží 8 km severovýchodne od Topoľčian v strednej časti Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, 

na pravostrannej nive rieky Nitry v blízkosti sútoku s riekou Bebravou. Dnešná obec vznikla r. 1924 

zlúčením Veľkých a Malých Bošian, r. 1960 bol k nej pripojený Baštín. 
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5.6.6  Veľké Bošany 

 

     Obec sa prvýkrát spomína r. 1183, keď pápež Lucius vrátil tunajšie desiatky nitrianskym 

kanonikom, ktoré im odobral arcibiskup Lukáš. Podľa niektorých historikov základom názvu je 

rodové meno Bosman, keď koncovka -man bola nahradená slovanskou koncovkou -jane (Bosjan). 

Osídlenie pôvodne bolo sčasti majetkom nitrianskeho hradu a sčasti rodu Divékyovcov (spoločný 

kmeň rodín Bacskády, Beznák, Bossányi, Majthényi, Motesiczky, Rudnyánszky, Rudnay, Ujfalussy 

a iné). Práve z tohto rodu pochádza rodina Bossányiovcov, s ktorou dlhé storočia bola spojená 

história obce. R. 1255 sa spomína predok Bossányiovcov Folkmár de Divék. Kráľ Béla IV. pred r. 

1270 udelil donáciu Bánovmu synovi Barleusovi a jeho súrodencom Jurajovi, Budmerovi a 

Jaroslavovi, jeho ujovi Kozmovi so synmi Lestákom, Lukášom a Iváncom na majetky v Bošanoch, 

ktoré získali výmenou za iný majetok. Bossányiovci do r. 1860 boli temer výhradnými tunajšími 

zemepánmi. Do dnešných dní sa po nich zachovalo dosť pamiatok. Najvzácnejšou pamiatkou obce je 

veľký kaštieľ Bossányiovcov, stojaci na námestí Bošian oproti obecnému úradu. 

     V živote obce sa prevratným ukázal rok 1857 a založenie tunajšej garbiarne. Adolf Schmitt 

(podnikateľ a majiteľ garbiarne) dosť často chodil do Veľkých Bošian za barónom Hüttenom, od 

ktorého kupoval dubovú kôru kvôli trieslovine na spracovanie kože. Nakoniec však zistil, že 

výhodnejšie bude priamo tu založiť továreň a pred r. 1857 od Bossányiovcov odkúpil pozemky 

s dvoma majermi a Motesiczkeho kúriu, mlyn a parcelu, tiahnucu sa až k rieke Nitra. Upravil vhodné 

objekty na garbiarsku výrobu a skladovacie účely, vyrábať sa začalo s 15 robotníkmi. Sprvu doniesol 

odborníkov z Rakúska. Továreň s honosným názvom „Veľkobošianska cisársko-kráľovská patentová 

továreň“ sa  rozrastala, a tak na konci 19. stor. už mala 10 budov, 2 obytné domy, 5 robotníckych 

domov a zaberala plochu 6000 m2. Ročná výroba bola zhruba 15000 ks hovädzej a 5000 ks teľacej 

kože. 

Vyrábali sa usne, hnacie remene a konské postroje pre armádu. Pracovný postup bol jednoduchý a 

vyžadoval si aj hrubú ručnú prácu. Ale napr. rezanie spracovanej kože na diely si vyžadovalo značnú 

zručnosť. Výrobky sa vyvážali do celej monarchie, do Bulharska a Srbska. O kvalite výrobkov 

svedčí aj 19 zachovaných medailí z medzinárodných výstav (Londýn, Paríž, Székesfehérvár, Linz). 

R. 1899 sa majiteľom firmy stal Adolfov syn Karl Schmitt a jeho švagor Július Leidenfrost. R. 1904 

upadajúcu továreň kúpili bratia Budischovskí z Třebíča. Počas I. svetovej vojny (1914–1918) bola 

továreň výhradne zameraná na vojenskú výrobu. R. 1919 bola garbiareň včlenená do ich koncernu 

BUSY a situácia sa čiastočne zlepšila. V čase hospodárskej krízy sa situácia v továrni stále 

zhoršovala, záchranou nebol ani vstup kapitálu banky Union. Až keď r. 1930 továreň odkúpil Tomáš 

Baťa, situácia sa začala meniť k lepšiemu. Najímal nových pracovníkov, staval nové továrenské 

objekty a celú továreň zmodernizoval. Výrobu značne rozšíril, na výrobu topánok bolo potrebné 

veľké množstvo koží. Baťa zaviedol elektrické osvetlenie, dal postaviť robotnícke kolónie: Červenú 
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(podľa farby neovakovanej tehly) a Bielu kolóniu (podľa farby omietky). Tým výrazne zmenil 

dedinský charakter Bošian na malomestský. Od r. 1940 v továrni ostala iba gumárska výroba 

(gumová obuv). R. 1945 bol podnik znárodnený, od 50. rokov 20. stor. bola jeho výroba stále 

rozširovaná a modernizovaná. 

V súčasnosti je produkcia koželužní utlmená, v areáli pôsobia firmy s rôznym výrobným zameraním. 

 

5.6.7  Malé Bošany 
 

 
     Obec vznikla v chotári Veľkých Bošian rozdelením majetkov medzi bratmi Folkmarom, 

Budimírom a Akurom. A práve Akur bol predkom zemianskych rodín, ktoré do konca tureckej 

okupácie vlastnili Malé Bošany (Ujfalussy, Rudnay, Zsambokréthy, Csermendy, Jókúthy, Beznák a 

iné). Kvôli zložitým hospodársko-majetkovým vzťahom boli medzi majiteľmi mnohé súdne spory, 

ktoré neraz nič neriešili a stav iba komplikovali. V stredoveku tu stálo zrejme viac zemianskych kúrií 

a kaštieľov. V 1. polovici 16. stor. Ján a Rafael Podmaniczki obsadili kaštieľ v Žabokrekoch  

A vlastnili majetkové diely aj v Malých Bošanoch. Po smrti bezdetného Rafaela Podmaniczkeho r. 

1559 sa majetky vrátili do pôvodných rúk. V 18. stor. tu získala majetky rodina Bossányiovcov. 

 

Významným zemepánom Malých Bošian bola rodina Zsambokréthyovcov (de Divékújfalu), ktorej 

jedna línia sa tu aj usadila. Na začiatku 15. stor. sa v obci usadil Vavrincov syn Martin, ktorý si tu 

postavil svoje sídlo. Ale ten zrejme zomrel bezdetný, preto majetok prešiel na bratranca Jána. 

Kaštieľ Zsambokréthyovcov bol postavený z dreva a tak jeho výzor či miesto, kde stál, bude navždy 

neznáme. O tunajšie majetky mal záujem kráľovský taverník Peter Móre s bratom Imrichom, 

podobne aj Ján Zs., ale r. 1489 ich kráľ Matej daroval Baltazárovi Zs. a jeho synom Jánovi a 

Ambrózovi. V rukách tejto línie majetok ostal až do jej vymretia. R. 156 

Baltazár II. Zs. dostal novú donáciu na obec. Nakoľko Baltazárov syn Gábor Zs., ktorý získal časť 

tunajších majetkov do nájmu od Štefana a Františka Zs., zomrel r. 1657 bezdetný, majetkové diely 

získali Michal a Štefan Zs. R. 1669 Turci Štefana Zs. odtiaľ vyhnali. V záveti navrhol, aby dedičia v 

obci za 450 forintov postavili kamenný zemiansky dom na mieste dreveného. V roku 1701 zomrel 

Juraj III. Zs., o čom slúžny Alexander Balogh r. 1737 vystavil osvedčenie. Majetok s kaštieľom 

získala malobošianska línia Bossányiovcov (vlastnila majetky aj v Malých Jacovciach). Majetok 

získal nitriansky podžupan Jozef Bossányi (1684–1751), potom tu býval jeho syn Ignác. Bol to 

významný zemepán, lebo v tom čase v kaštieli prenocovala kráľovná Mária Terézia.



 

 

    

5.6.8  Baštín 
 
 

     Obec sa prvýkrát spomína r. 1326 ako hraničiaca s Malými Bošanmi a ležiaca pri Veľkých Bošanoch. Jej 

história bola vždy spätá s rodinou Bacskádyovcov, ktorá tiež pochádza z rodu Divékyovcov (podobne ako 

predtým spomenuté rodiny). Dokonca má spoločného predka Mika de Divék (spomínaného r. 1240) s 

rodinami Majthényiovcov, Motesiczkych a Beznákovcov. Mikov vnuk Baska de Mojtech dal meno obci (r. 

1332 Baska, neskôr Baskafalva, slovensky Baškova dedina. Rodina, ktorá sprvu používala priezvisko 

Bacskafalvay, neskôr ho skrátila na Bacskády de Bacskafalva. V obci bola zemepánom nepretržite do 

začiatku 20. stor. 

 

5.7  Pamiatky  

a) Renesančný kaštieľ s náročnými vežami z roku 1550 nadviazal na staršiu gotickú stavbu v 17. storočí 

b) Kaštieľ s parkom, neskorobarokový, postavený v r. 1776 

c) Kostol rímskokatolícky, zasvätený Sv. Martinovi,  neskorobarokový, z roku 1776, bol postavený na 

mieste staršieho gotického kostola 

d) Neskorobaroková socha sv. Floriána z roku 1768 

e) Prícestná kaplnka Piety, červená kaplnka baroková z 18. storočia 

f) Pomník padlých vo svetových vojnách a SNP 

g) Socha Najsvätejšej Trojice 

h) Socha Sv. Antona 

i) Neskorogotická pohrebná kaplnka rodiny Karla Schmidta z roku 1886 

 

5.8  Významné osobnosti obce 

V obci Bošany sa narodili: 

a) Gabriel Bossani de Nagi Bossan, r. 1650, zástupca veliteľa komárňanskej povnosti 

b) Andrej Bossányi (13.11.1673 – 19.11.1730), náboženský spisovateľ 

c) Ján Chryzostom kardinál Korec (22.01.1924.- 24.10.2015), autor náboženských literárnych diel, 

nositeľ mnohých vyznamenaní 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s právnou subjektivitou, ktorá je zriadená ako plne organizovaná a v roku 2016 

otvorila 19 tried. Originálne kompetencie obce zabezpečuje školský klub detí a školská jedáleň. 

Personálny substrát školy je nasledovný: 
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- Riaditeľka školy: 1 

- Počet učiteľov bez riaditeľky:  25 

- Vychovávateľky v ŠKD: 2 

- Z toho učiteľov na prvom stupni: 10 

- Z toho učiteľov na druhom stupni: 15 

- Počet nepedagogických zamestnancov: 3 

- Počet prevádzkových zamestnancov: 4 

- Vedúca školskej jedálne: 1 

- Počet zamestnancov jedálne: 4 

 

- Materská škola bez právnej subjektivity. Z originálnych kompetencií je zabezpečovaná činnosť 

šiestich  tried a zároveň školská jedáleň pre materskú školu. Triedy sú rozdelené podľa veku detí 

nasledovne: 2 triedy pre detí 3-4 ročné, 2 deti 4-5 ročné, 2 triedy pre predškolákov. Zamestnaných je 

10 učiteliek, 1 riaditeľka, 4 zamestnancov jedálne, 1 vedúca školskej jedálne, 4 nepedagogickí 

zamestnanci. 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola s právnou subjektivitou. Základná umelecká škola zabezpečovala 

umeleckú výchovu a vzdelávanie podľa vzdelávacieho programu odboru vzdelávania. Organizovala 

štúdium pre deti pred plnením povinnej školskej dochádzky, žiakov základných a stredných škôl 

a dospelých. V roku 2016 ZUŠ Bošany mala zriadené 3 odbory  a to hudobný (HO), výtvarný (VO) 

a literárno-dramatický (LDO). Spolu vo všetkých troch odboroch sa vzdelávalo 253 žiakov,  z toho 

v individuálnej forme (HO) – 148 žiakov, v skupinovej forme VO – 90 žiakov a LDO – 15 žiakov. 

V roku 2016 v ZUŠ Bošany vyučovalo 13 pedagógov, z toho 10 na 100% úväzok a 3 na skrátený 

úväzok ( jeden na 87% úv., dvaja na 52% úv.) Spolu bolo pridelených 264,5 vyučovacích hodín 

týždenne. Nepedagogický zamestnancov sme mali 3, z toho 1 ekonómka na 100% úväzok, 1 

upratovačka na 27 % úväzok a kurič na dohodu o pracovnej činnosti na 20 % úväzok. 

-  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na 

skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu. Bližšie informácie sú uvedené vo výročných správach 

jednotlivých škôl. 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

Na zdravotnom stredisku vo vlastníctve obce má v prenájme priestory: 

a) MUDr. Anton Nemčík – gynekológ 
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b) MUDr. Adriana Matejová – všeobecný obvodný lekár 

c) MUDr. Dagmar Tvrdá – všeobecný obvodný lekár 

d) MUDr. Anna Vince – detská lekárka 

e) MUDr. Ľudovít Grunwald – stomatológ 

V obci je zriadená súkromná poliklinika v ktorej ordinujú nasledovní lekári: 

a) MUDr. Karol Veselý – urológ 

b) MUDr. Viera Veselá – očná lekárka 

c) MUDr. Veronika Kulhavá – stomatologička 

d) MUDr. Zuzana Mlyneková - psychiatrička 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 

orientovať na udržanie súčasného stavu (vzhľadom k nedostatku lekárov) 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb: C.S.S. – B. J. s r. o., na Nábreží Ľ. Štúra 95 s kapacitou 26 osôb. 

Cieľovou skupinou sú  v zmysle §35 ods.1 zákona č. 448/2008 z.z.: 

- a) fyzická osoba, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa 

prílohy č. 3 

- b) fyzická osoba, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení 

potrebuje z vážnych dôvodov. Zariadenie je zamerané na celoročnú pobytovú formu. Centrum 

poskytuje svoje služby od 21.2.2011. 

- Krízové stredisko Orchidea, n. o. , Škultétyho 246/9. Je to nezisková organizácia, ktorá 

v Trenčianskom kraji od 24.3.2003 poskytuje všeobecne prospešné služby. Tie sú registrované 

a špecializované činnnosti akreditované Ministerstvom práce sociálych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky. Poskytuje napríklad sociálne poradenstvo a prevenciu, psychologickú intervenciu 

a pomoc, právne poradenstvo osobám v krízovej životnej situácii, sociálno-právu ochranu a sociálnu 

kuratelu. Jeho hlavou činnosťou je poskytovanie Útulku pre plnoletú fyzickú osobu s dieťaťom.  

- Denné centrum obce Bošany, Klub dôchodcov, Družstevná 117/2 zriadené od 1.1.2016 bez 

právnej subjektivity v zmysle § 56 zákona 448/2008. Toto denné centrum je v zmysle § 56 ods. 1 

spomínaného zákona zamerané na poskytovanie služieb pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili 

dôchodkový vek, fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným 

stavom, a to ambulantnou formou. 

- Sociálna komisia zriadená obecným zastupiteľstvom uskutočnila v roku 2017 nasledovné akcie: 

Kvapka krvi, Jubilanti, Uvítanie detí do života, Pondelky pre dôchodcov, Olympiáda dôchodcov, 

Jeseň je dar, Pietna spomienka na padlých pri príležitosti SNP, Pamiatka zosnulých, Vianočná 

večera.  
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- Obec Bošany poskytuje opatrovateľskú službu poskytuje 1 opatrovanému. Opatrovateľka je 

zamestnaná na skrátený úväzok 4 h/5 dní. Úhrada od opatrovaného sa vyberá v zmysle VZN 1/2009 

O poskytovaní opatrovateľskej služby a spôsobe určenia a výške úhrady. Náklady súvisiace 

s umiestnením občanov v domove sociálnych služieb sú nasledovne:   Škvarenina Zdenko – 364,40 

€, Španková Helena – 1 706,63 €, Španko Jozef – 1 354,79 €, Masaryková Marta – 1 691,55 €. 

V prípade pani Špankovej, Španka a Masarykovej obec doplácala rozdiel medzi dôchodkom 

a nákladom sociálneho zariadenia. (DSS je poberateľom jej dôchodku). V prípade pána Škvareninu 

obec bola osobitným príjemcom jeho dôchodku a zariadeniu sociálnej služby obec platila celú sumu 

nákladov. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb bude mať 

stúpajúci charakter vzhľadom k vývoju demografie. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom vo vlastníctve obce v rámci ktorého je zabezpečené premietanie kina. Jeho prevádzku 

zabezpečuje pán Mališ Miroslav v zmysle uznesenia číslo 10/10/13 z 11.11.2013. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život bude 

zabezpečovať obecný úrad prostredníctvom kultúrnej komisie, ktorá organizuje akcie pre občanov. 

Tradičnými akciami sú: Novoročný prípitok so starostom obce, Fašiangy,  Oslava 1. mája, Deň matiek, Deň 

detí, Bošiansky jarmok, Bošianska vareška, Mikuláš, Vianočné trhy, Oslava príchodu Nového roka - 

Silvester 

 

6.5.  Hospodárstvo  

6.5.1  Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci  

6.5.1.1 Verejné stravovanie 

 

Reštaurácia Hotel DÁVID, počet miest 70, Mihalík Dalibor, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Pizza a reštaurácia Hajcer, sídlo prevádzky Mlynská 979/10, Bošany 

Pizzeria Orange Dream, sídlo prevádzky Nábrežie Ľ. Štúra 95/1, Bošany 

Motorest Hruška, sídlo prevádzky Baštín , Bošany 

NAPEX, Ing.Trlanda Ján, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 

COOLONIA BOWLING, sídlo prevádzky Hviezdoslavova 946, Bošany 

6.5.1.2 Pohostinstvo, bistro, bufet 

Kasíno, Trlandová Zdena, sídlo prevádzky ul. Hviezdoslavova, Bošany 

Eduardo, Ing.Trlanda Ján, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 
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Hostinec pri mlyne, Hodál Pavol, sídlo prevádzky ul. Mlynská, Bošany 

FAJIN CAFE, Eugen Baroš, sídlo prevádzky Dom Kultúry, Bošany 

V.I.P., sídlo prevádzky Nábr.Ľ.Štúra 95, Bošany 

Kameň, Melušová Ingrid, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 

6.5.1.3  Ostatné služby 

Pekáreň Ďurkovič, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Supermarket TESCO, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Predajne COOP Jednota, sídlo prevádzky ul. Komenského a ul. Hviezdoslavova, Bošany 

Potraviny Fresh, sídlo prevádzky Nábr. Ľ. Štúra, Bošany 

Potraviny Bošianka, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Mäso Zachar, sídlo prevádzky ul. Komenského, Bošany 

Drogéria Zachar, sídlo prevádzky ul. Komenského, Bošany 

Antex – Textil, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Textil Kopálová, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Marytex, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 

Čerpacia stanica Slovnaft, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 

KAMENTA - predaj prírodného kameňa, sídlo prevádzky miestna časť Baštín, Bošany 

Zberné suroviny, sídlo prevádzky ul. Staničná, Bošany 

Pohrebné služby Bíreš, sídlo prevádzky ul. ČSA, Bošany 

Slovenská sporiteľňa, sídlo prevádzky ul. SNP, Bošany 

Komex – stavebniny, sídlo prevádzky ul. Hviezdoslavova, Bošany 

 

6.5.2 Najvýznamnejší priemysel v obci  

6.5.2.1 Priemyselný park 

 

Timan Slovakia s.r.o. – spracovanie dreva a drevovýroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

EUROSTYL – predaj stavebného materiálu, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Bošianska koželužňa spol. s.r.o.– garbiarska a brašnárska výroba, sídlo prevádzky ul. Továrenská,    

Bošany 

GBR Banská Bystrica s.r.o.  – výroba komínov, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Drevital s.r.o. – výroba drevených a plastových okien a dverí,  sídlo prevádzky ul. Továrenská,  

Bošany 

Pneuservis, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Bencros s.r.o. – gumárenská výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Bamipa s.r.o. - gumárenská a obuvnícka výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Prefrez spol. s.r.o. – strojárenská výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 
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Boguma s.r.o. - gumárenská výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Hirjak Hardwood s.r.o. – spracovanie dreva, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Petanparket - drevovýroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Pelzleder – výroba koží a kožušín, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

B-frost s.r.o. – potravinársky výroba, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Holík SK s.r.o.  – obuvnícka výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

RIALTO, s.r.o. - obuvnícka výroby, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

Alternatív Energy, s.r.o. – bioplynová stanica, sídlo prevádzky ul. Továrenská, Bošany 

 
 

6.5.3 Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci  

AGRO COOP Klátova Nová Ves a.s., sídlo prevádzky, Bošany 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : obuvnícky a gumárenský priemysel. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

     Obec na rok 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. 

     Rozpočet bol schválený dňa 12.12.2016 uznesením číslo 13/14/2016, zverejnený pred zastupiteľstvom na 

internetovej stránke obce dňa 25.11.2016 po schválení vyvesený obratom. K návrhu rozpočtu bolo 

spracované stanovisko kontrolórom obce k zostavenému rozpočtu, v ktorom odporúča zostavený rozpočet 

schváliť v predloženej podobe.  Pre rok 2017 bol prijatý a schválený rozpočet obce zložený zo štrnástich  

programov. Oproti predchádzajúcim rokom sa menilo zostavovanie v programoch len minimálne, aby  čo 

možno najvernejšie kopírovalo výkaz Fin 1-12. 

     Každý program tvoril určitú skupinu súvisiacich aktivít. Všetky výdavky boli začlenené do  programov 

a tie tvorili programovú štruktúru.  V roku 2017 bol prijatý rozpočet, ktorý obsahoval aj zámery, ciele 

a ukazovatele.  Monitorovacia správa k 30.6.2017 bola vzatá na vedomie obecným zastupiteľstvom 

uznesením číslo 14/19/17 zo dňa 11.9.2017. Hodnotiaca správa tvorí prílohu záverečného účtu obce Bošany 

a bola schvaľovaná v rovnakom termíne ako záverečný účet. Záverečný účet bol schválený uznesením 

6/06/17 z 18.6.2018. 

     Obec  v súlade s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy viedla 

operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných v priebehu rozpočtového roka. 

Evidencia rozpočtových opatrení 
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Rozpočtové opatrenia RO1 RO2 RO3 RO4 RO5 RO6 RO7 RO8 RO9 R10 R11

schv álený prv á druhá tretia štv rtá piata šiesta siedma ôsma dev iata desiata jedenásta

Príjmy rozpočet úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a

Bežné príjmy  - OBEC 2 359 683,00 2 373 175,00 2 373 175,00 2 376 811,43 2 376 811,43 2 385 511,43 2 448 511,43 2 448 511,43 2 457 316,43 2 460 468,23 2 483 366,23 2 478 244,99

Bežné príjmy  - ZŠ 9 500,00 9 511,90 9 511,90 9 511,90 9 511,90 9 511,90 9 511,90 9 564,59 9 564,59 11 282,02 11 282,02 1 434,56

Bežné príjmy  - ZUŠ 13 800,00 13 800,00 13 800,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 864,00 13 763,00

Bežný  rozpočet príjmy 2 382 983,00 2 396 486,90 2 396 486,90 2 400 187,33 2 400 187,33 2 408 887,33 2 471 887,33 2 471 940,02 2 480 745,02 2 485 614,25 2 508 512,25 2 493 442,55

Kapitálov é príjmy  - OBEC 395 550,00 395 550,00 395 550,00 395 550,00 484 007,00 484 007,00 484 007,00 484 007,00 484 007,00 484 007,00 242 072,33 241 823,33

Finančné operácie 1 273 735,00 1 274 656,81 1 274 656,81 1 274 656,81 1 466 012,00 1 466 012,10 1 466 012,10 1 466 185,65 1 466 185,65 1 466 185,65 496 505,46 496 505,46

SPOLU 4 052 268,00 4 066 693,71 4 066 693,71 4 070 394,14 4 350 206,33 4 358 906,43 4 421 906,43 4 422 132,67 4 430 937,67 4 435 806,90 3 247 090,04 3 231 771,34

schv álený prv á druhá tretia štv rtá piata šiesta siedma ôsma dev iata desiata jedenásta

Vý dav ky rozpočet úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a úprav a

Bežné v ý dav ky  - OBEC 1 080 632,00 1 080 973,03 1 090 973,03 1 096 504,97 1 096 504,87 1 105 048,97 1 136 463,97 1 136 637,52 1 136 637,52 1 136 378,52 1 139 812,52 1 108 177,76

Bežné v ý dav ky  - ZŠ 775 678,00 789 762,68 789 762,68 789 762,68 789 762,68 789 918,68 789 918,68 789 971,37 798 776,37 803 904,60 803 904,60 803 682,89

Bew žné v ý dav ky  - ZUŠ 213 220,00 213 220,00 213 220,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 213 284,00 201 604,00

Bežný  rozpočet v ý dav ky 2 069 530,00 2 083 955,71 2 093 955,71 2 099 551,65 2 099 551,55 2 108 251,65 2 139 666,65 2 139 892,89 2 148 697,89 2 153 567,12 2 157 001,12 2 113 464,65

Kapitálov é v ý dav ky  - OBEC 1 867 566,00 1 867 566,00 1 767 566,00 1 767 566,00 2 046 023,00 2 046 023,00 2 075 608,00 2 075 608,00 2 075 608,00 2 075 608,00 843 246,28 848 237,91

Kapitálov é v ý dav ky  - ZŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kapitálov ý  rozpočet v ý dav ky 1 867 566,00 1 867 566,00 1 767 566,00 1 767 566,00 2 046 023,00 2 046 023,00 2 075 608,00 2 075 608,00 2 075 608,00 2 075 608,00 843 246,28 848 237,91

Finančné operácie 115 172,00 115 172,00 205 172,00 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,78 204 631,40

SPOLU 4 052 268,00 4 066 693,71 4 066 693,71 4 071 749,43 4 350 206,33 4 358 906,43 4 419 906,43 4 420 132,67 4 428 937,67 4 433 806,90 3 204 879,18 3 166 333,96  

uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie uznesenie

číslo 14/14/16 4/03/17 6/03/17 12/06/17 13/06/17 12/09/17 15/09/17 3/10/17 4/10/17 2/12/17 3/12/17 4/02/18

poznámka schv álené v zaté na schv álené v zaté na schv álené v zaté na schv álené v zaté na v zaté na v zaté na schv álené v zaté na

o.z. v edomie o.z. v edomie o.z. v edomie o.z. v edomie v edomie v edomie o.z. v edomie

12.12.2016 o.z. 6.3.2017 o.z. 12.6.2017 o.z. 11.9.2017 o.z. o.z. o.z. 18.12.2017 o.z.

6.3.2017 12.6.2017 11.9.2017 6.11.2017 6.11.2017 18.12.2017 5.3.2018

RO zmeny  pre OBEC áno áno áno áno áno áno áno áno áno áno áno áno

RO zmeny  pre ZŠ áno áno nie nie nie nie áno áno áno áno nie áno

RO zmeny  pre ZUŠ áno nie nie áno nie nie nie nie nie nie nie áno  
 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017   

Príjmy podľa hlavných kategórii za subjekty tvoriace konsolidovaný celok obce Bošany 

Príjmy podľa položiek ekonomickej klasifikácie obec ZŠ ZUŠ SPOLU

BP 2 479 677,67 11 434,56 13 763,31 2 504 875,54

1xx daňové príjmy 1 589 048,34 1 589 048,34

2xx nedaňové príjmy 166 405,94 11 434,56 13 763,31 191 603,81

3xx dotácie (bežné) 724 223,39 724 223,39

KP 241 823,33 0,00 0,00 241 823,33

2xx nedaňové príjmy kapitálové 751,00 751,00

3xx dotácie (kapitálové) 241 072,33 241 072,33

FO P 496 505,46 0,00 0,00 496 505,46

4xx zapojenie príjmov z minulých rokov do rozpočtu 172 107,81 172 107,81

5xx  zapojenie úverov do rozpočtu 324 397,65 324 397,65

Spolu: 3 218 006,46 11 434,56 13 763,31 3 243 204,33  

(Údaje o plnení rozpočtu sú uvedené podľa Výkazu  Fin 1-12 k 31.12.2017 za všetky rozpočtové organizácie obce Bošany zo sumarizácie hospodárenia 

rozpočtových aj mimorozpočtových prostriedkov) 

     Obec aj rozpočtové organizácie hospodárili podľa rozpočtu, ktorý odrážal postupný hospodársky vývoj 

účtovnej jednotky ako celku. Bežné príjmy školy a obce sú skreslené o prostriedky, ktoré sa vykajúcu 

s písmenkom M – a teda sa týkajú mimorozpočtových prostriedkov zahrnutých v rozpočte obce. 

(Rozpočtové R  + mimorozpočtové M = celkový rozpočet obce. Výsledok hospodárenia sa robí len z R 
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kových položiek). Ak by sme odrátali mimorozpočtové prostriedky môžeme konštatovať, že bežné príjmy 

boli naplnené v súlade s upraveným rozpočtom. Príjmy sa oproti schválenému rozpočtu zvyšovali hlavne 

kvôli tomu, že sa zvýšilo % plnenia na výnose dane z príjmov. (Lepší výber dane z príjmov, lepšie 

hospodárenie štátu = viac peňazí pre obce). Taktiež sa zlepšila platobná disciplína občanov, obec vybrala 

viac daní – čo súviselo s tým, že obec začala exekúciami vymáhať pohľadávky z minulých období.  Taktiež 

obec prijala vyššie dotácie na prenesené kompetencie ako predpokladala. Štát dofinancoval hlavne nárast 

platov na školstvo (obec preposlala dotácie na školstvo), ako aj zaviedol nové  účelové dotácie (napr. na 

školu v prírode či lyžiarsky kurz). 

     Kapitálové príjmy súviseli s predajom pozemkov a s prijatím dotácií na rekonštrukciu materskej školy. 

     Príjmové finančné operácie pôvodne boli naplánované vo vyššej výške ako bolo reálne čerpanie. 

Plánovalo sa použitie úveru zo ŠFRB na financovanie 22 bytovej jednotky. Táto investičná akcia bola reálna 

uskutočnená v r. 2017, ale finančné vysporiadanie bolo posunuté do roku 2018. Okrem toho sa finančné 

operácie týkali aj zapojenia nedočerpaných dotácií z roku 2016 ako aj zapojenia fondu opráv a údržby do 

výdavkov obce ( vo výške ich skutočného čerpania vo výdavkoch).  

     Celkový detailný rozbor príjmov aj výdavkov za rok 2017 sa nachádza v Záverečnom účte obce Bošany 

 (  http://www.bosany.sk/zaverecny-ucet.phtml?id3=114120)     

    

Výdavky podľa položiek  ekonomickej klasifikácie za subjekty tvoriace konsolidovaný celok obce 

Bošany (bez s. r. o.)  

 

Výdavky podľa položiek ekonomickej klasifikácie obec ZŠ ZUŠ SPOLU

BV 1 101 532,58 803 306,80 201 360,50 2 106 199,88

610 mzdy, tarifné platy 380 356,76 498 158,97 130 379,48 1 008 895,21

620 poistné a príspevok do poisťovní 148 959,86 173 815,61 45 646,27 368 421,74

630 tovary a služby 485 505,14 121 346,18 24 725,89 631 577,21

640 bežné transfery 75 133,78 9 986,04 608,86 85 728,68

650 splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom 11 577,04 11 577,04

KV 853 932,97 0,00 0,00 853 932,97

710 obstarávanie kapitálových aktív 853 932,97 853 932,97

FO V 204 631,40 0,00 0,00 204 631,40

8xx splácanie úveru + účasť na majetku 204 631,40 204 631,40

Spolu: 2 160 096,95 803 306,80 201 360,50 3 164 764,25  
(Údaje o plnení rozpočtu sú uvedené podľa Výkazu  Fin 1-12 k 31.12.2017 za všetky rozpočtové organizácie obce Bošany zo sumarizácie hospodárenia 

rozpočtových aj mimorozpočtových prostriedkov) 

 

     Výdavky obce ako konsolidovaného celku boli čerpané na úrovni 99,95 % voči upravenému rozpočtu. 

Oproti schválenému rozpočtu došlo k poklesu pri ich výdaji.. Na poklese sa  podieľali najmä kapitálové 

výdavky. Tie sa plánovali použiť na výstavbu 22 bytovej jednotky. Investičná akcia síce bola uskutočnená 

a skolaudovaná v termíne, finančné vysporiadanie sa vzhľadom k administratívnej náročnosti presunulo do 

roku 2018.  
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     Bežné výdavky obce boli prekročené v porovnaní s naplánovaným rozpočtom. Na to mali vplyv aj príjmy 

pre základnú školu prijímané zo štátneho rozpočtu, ktoré sa následne pretavili do výdavkov obce aj 

rozpočtovej organizácie. Taktiež došlo k navýšeniu podielových daní, tým aj obec použila viac prostriedkov 

na bežnú činnosť. 

     Kapitálové výdavky obec ku koncu roka upravovala a jej cieľom bolo reálne vyhodnotenie investičných 

akcií, ktorých realizácia sa mala uskutočniť do konca kalendárneho roka.  Výdavky v porovnaní s plánom 

boli realizované v nižšom objeme ako sa pôvodne plánovalo.  

     Finančné operácie sa týkali splácania úveru na verejné osvetlenie ako aj záväzkov za 33 bytových 

jednotiek voči ŠFRB. Banka posledné splátky úrokov za rok 2016 pripísala na vrub roku 2017. Pôvodne 

naplánované výdavky sa zvýšili, , lebo obec z prijatej refundovanej dotácie na verejné osvetlenie uhradila 

mimoriadnu splátku dlhu. Tým sa znížili náklady na úroky aj istinu. 

 

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017   

7.2.1.  Sumarizácia príjmov a výdavkov obce (mimorozpočtové a rozpočtové príjmy) 
 

Ukazovateľ 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Plnenie v 

% 

Príjmy spolu 4 052 268,00 3 241 771,34 3 243 204,33 100,04 

bežné príjmy  2 382 983,00 2 503 442,55 2 504 875,54 100,06 

obec Bošany 2 359 683,00 2 478 244,99 2 479 677,67 100,06 

základná škola 9 500,00 11 434,56 11 434,56 100,00 

základná umelecká škola 13 800,00 13 763,00 13 763,31 100,00 

kapitálové príjmy 395 550,00 241 823,33 241 823,33 100,00 

obec Bošany 395 550,00 241 823,33 241 823,33 100,00 

základná škola         

základná umelecká škola         

príjmové finančné  

operácie 
1 273 735,00 496 505,46 496 505,46 100,00 

obec Bošany 1 273 735,00 496 505,46 496 505,46 100,00 

základná škola 0,00 0,00 0,00   

základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00   

Výdavky spolu 4 052 268,00 3 166 333,96 3 164 764,25 99,95 

bežné výdavky 2 069 530,00 2 113 464,65 2 106 199,88 99,66 

obec Bošany 1 080 632,00 1 108 177,76 1 101 532,58 99,40 

základná škola 775 678,00 803 682,89 803 306,80 99,95 

základná umelecká škola 213 220,00 201 604,00 201 360,50 99,88 

kapitálové výdavky 1 867 566,00 848 237,91 853 932,97 100,67 

obec Bošany 1 867 566,00 848 237,91 853 932,97 100,67 

základná škola         

základná umelecká škola         
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výdavkové  finančné 

operácie 
115 172,00 204 631,40 204 631,40 100,00 

obec Bošany 115 172,00 204 631,40 204 631,40 100,00 

základná škola         

základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00   

(prebytok + / schodok - ), 

0,00 75 437,38 78 440,08 

  

vrátane finančných 

operácií 
X 

Rozdiel bežných príjmov a 

výdavkov 
313 453,00 389 977,90 398 675,66 X 

Rozdiel kapitálových 

príjmov a výdavkov 
-1 472 016,00 -606 414,58 -612 109,64 X 

Rozdiel príjmových FO a 

výdavkových FO 
1 158 563,00 291 874,06 291 874,06 X 

Výsledok rozpočtového 

hospodárenia po vylúčení 

finančných operácií     

(prebytok + / schodok -) 

-1 158 563,00 -216 436,68 -213 433,98 X 

        

 

 

7.2.2  Sumarizácia príjmov a výdavkov obce (z rozpočtového hospodárenia obce), vypočítanie výsledku 

hospodárenia 
 

Rozpočet Rozpočet  Rozpočet   Rozpočet  Rozpočet Rozpočet   

príjmy schválený upravený Plnenie výdavky schválený upravený Čerpanie 

Bežné príjmy obec 2 260 326,00 2 338 940,87 2 361 791,00 Bežné výdavky obec 1 114 239,00 1 067 397,37 1 054 407,71 

Bežné príjmy ZŠ 9 500,00 10 998,94 10 998,94 Bežné výdavky ZŠ 746 950,00 776 850,19 776 269,34 

Bežné príjmy ZUŠ 14 000,00 15 116,00 15 115,85 Bežné výdavky ZUŠ 190 190,00 192 714,00 192 714,00 

SPOLU: 2 283 826,00 2 365 055,81 2 387 905,79 SPOLU: 2 051 379,00 2 036 961,56 2 023 391,05 

VH z bežného rozpočtu =  prebytok 364 514,74 
    

        
Kapitálové príjmy obec 360 898,00 427 176,00 427 173,26 Kapitálové výdavky obec 136 267,00 377 482,40 235 086,88 

Kapitálové príjmy ZŠ       Kapitálové výdavky ZŠ 35 000,00 75 175,62 75 175,62 

Kapitálové príjmy ZUŠ       Kapitálové výdavky ZUŠ       

SPOLU: 360 898,00 427 176,00 427 173,26 SPOLU: 171 267,00 452 658,02 310 262,50 

VH z bežného rozpočtu =  prebytok 116 910,76   
 

        
SPOLU BP + KP 2 644 724,00 2 792 231,81 2 815 079,05 SPOLU BV + KV 2 187 646,00 2 489 619,58 2 333 653,55 

VH z B a K rozpočtu = prebytok 481 425,50 
    

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov 24 921,81 
    

ŠR podľa § 10 ods.3 a) a b) zákona 583/2004 Z.z.   
    

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov 769,72 
    

ŠR podľa § 18 ods.2 zákona 442/2010 Z.z.   
    

VH po vylúčení účelových prostriedkov 455 733,97 
    

        
Príjmové F.O.obec   200 247,18 143 062,07 Výdavkové  F.O. obec 421 627,00 401 038,79 396 538,66 



 

 26 

Príjmové F.O. ZŠ       Výdavkové  F.O. ZŠ       

Príjmové F.O. ZUŠ       Výdavkové  F.O. ZUŠ       

SPOLU: 0,00 200 247,18 143 062,07 SPOLU: 421 627,00 401 038,79 396 538,66 

VH z finančných operácii -253 476,59 
    

        

CELKOM 2 644 724,00 2 992 478,99 2 958 141,12 CELKOM 2 609 273,00 2 890 658,37 2 730 192,21 

VH z rozpočtu obce za r2016 bez vylúčenia 227 948,91 
    Rozpočet Rozpočet Rozpočet Rozpočet Rozpočet Rozpočet

príjmy schválený % upravený % Plnenie výdavky schválený % upravený Čerpanie

Bežné príjmy obec 2 359 683,00 105,09 2 478 244,99 100,06 2 479 677,67 Bežné výdavky obec 1 080 632,00 104,94 1 108 177,76 99,41 1 101 532,58

Bežné príjmy ZŠ 9 300,00 122,95 11 434,56 100,00 11 434,56 Bežné výdavky ZŠ 775 678,00 103,56 803 682,89 99,95 803 306,80

Bežné príjmy ZUŠ 13 800,00 993,73 13 763,00 100,00 13 763,31 Bežné výdavky ZUŠ 213 220,00 94,44 201 604,00 99,88 201 360,50

SPOLU: 2 382 783,00 105,12 2 503 442,55 100,06 2 504 875,54 SPOLU: 2 069 530,00 101,77 2 113 464,65 99,66 2 106 199,88

398 675,66

Kapitálové príjmy obec 395 550,00 61,14 241 823,33 100,00 241 823,33 Kapitálové výdavky obec 1 867 566,00 45,72 848 237,91 100,67 853 932,97

Kapitálové príjmy ZŠ Kapitálové výdavky ZŠ

Kapitálové príjmy ZUŠ Kapitálové výdavky ZUŠ

SPOLU: 395 550,00 61,14 241 823,33 100,00 241 823,33 SPOLU: 1 867 566,00 45,72 848 237,91 100,67 853 932,97

-612 109,64

SPOLU BP + KP 2 778 333,00 98,86 2 745 265,88 100,05 2 746 698,87 SPOLU BV + KV 3 937 096,00 75,19 2 961 702,56 99,95 2 960 132,85

-213 433,98

12 938,03

8 881,72

-235 253,73

Príjmové F.O.obec 1 273 735,00 38,98 496 505,46 100,00 496 505,46 Výdavkové  F.O. obec 115 172,00 177,67 204 631,40 100,00 204 631,40

Príjmové F.O. ZŠ Výdavkové  F.O. ZŠ

Príjmové F.O. ZUŠ Výdavkové  F.O. ZUŠ

SPOLU: 1 273 735,00 38,98 496 505,46 100,00 496 505,46 SPOLU: 115 172,00 177,67 204 631,40 100,00 204 631,40

291 874,06

CELKOM 4 052 068,00 80,04 3 241 771,34 100,04 3 243 204,33 CELKOM 4 052 268,00 78,10 3 166 333,96 78,10 3 164 764,25

78 440,08

56 620,33

VH po vylúčení účelových prostriedkov

VH z finančných operácii

VH z rozpočtu obce za rok 2017

VH po vylúčení účelových prostriedkov

VH z bežného rozpočtu =  prebytok

VH  z kapitálového rozpočtu = schodok

VH z bežného a kapitálového rozpočtu = schodok

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov

21 819,75
ŠR podľa § 10 ods.3 a) a b) zákona 583/2004 Z.z.

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov

ŠR podľa § 18 ods.2 zákona 442/2010 Z.z.

 
 

     Obecné zastupiteľstvo Bošany  rozhoduje o  spôsobe vysporiadania prebytku rozpočtu podľa § 16 ods. 8  

pri prerokúvaní záverečného účtu obce. Navrhujeme prebytok rozpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) obec  

vysporiadať nasledovne:  

 

      Výsledkom hospodárenia obce za rok 2017 z rozpočtového procesu obce je zostatok finančných operácií  

vo výške 78 440,08  €, ktorý je tvorený prebytkom  rozpočtu z bežnej činnosti, schodkom rozpočtu z 

 kapitálovej činnosti, ako aj zostatkom finančných operácií z minulých rokov bez vylúčenia účelových 

prostriedkov.   
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     Výsledkom hospodárenia obce za rok 2017 z rozpočtového procesu obce je zostatok finančných operácií  

vo výške 56 620,33 €, ktorý je tvorený prebytkom  rozpočtu z bežnej činnosti, schodkom rozpočtu z 

 kapitálovej činnosti, ako aj zostatkom finančných operácií z minulých rokov po vylúčení účelových 

prostriedkov. 

      Výsledkom hospodárenia z rozpočtového hospodárenia z bežného a kapitálového rozpočtu  

zisteného podľa.§ 10 ods. 3 písm. a) a b)  je  schodok  vo výške  - 213 433,98 €. 

      V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní zostatku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, 

vylúčili nasledujúce nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky  a  transfery: 

      Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti školstva na dotáciu na predškolákov  v celkovej výške 2 562,97 €. 

     Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti školstva na dopravné  v celkovej výške 375,06 €. 

     Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky – na kamerový systém v celkovej 

výške 10 000 € 

     Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov 

podľa § 18 ods.2 zákona č.442/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z .n .p. za 

rok 2016 v celkovej sume  8 881,72 €. 

      SPOLU suma nevyčerpaných dotácií je vo výške 21 819,75 €.  

      Schodok  upravený o nedočerpané dotácie je v sume – 235 253,73 €. 

      Podľa § 10 ods. 6 sú súčasťou rozpočtu obce aj finančné operácie. Vzhľadom k §  15  ods. 1 písm. c ) 

zákona č. 583/2004 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien 

a doplnení možno konštatovať, že výsledok hospodárenia z finančného rozpočtového hospodárenia obce je 

prebytok vo výške 291 874,06 €, ktorými je krytý schodok z bežného a kapitálového rozpočtu. 

       Výsledkom hospodárenia z rozpočtového hospodárenia obce Bošany za rok 2017 je tak zostatok 

finančných operácií  vo výške 56 620,33 €. 

  Podľa §  15  ods. 1 písm. c ) zákona č. 583/2004 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších zmien a doplnení zostatok finančných operácii vo výške 56 620,33 €  sa v tomto 

prípade nestáva prebytkom hospodárenia, ale je zdrojom  fondov (vrátenie do fondov). Zostatok finančných 

operácii § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 Zb. vo výške 56 620,33 € navrhujeme použiť na tvorbu 

fondov nasledovne: 
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Do rezervného fondu =  v plnej výške 100 % zostatku t. j. v sume 56 620,33 €. 

 

 Predpokladaný zostatok rezervného fondu po schválení návrhu: 

 

Fondy obce Zostatok Návrh Spolu 

  k 31.12.2017 Tvorby    

Rezervný fond 165 225,25 56 620,33 221 845,58 
 

 

     Výsledok hospodárenia ako aj hospodárenie za rok 2017 bolo  schválené  dňa 18.6.2018 . 

 

 

7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019      

     Rozpočet obce Bošany bol zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a rešpektoval paragrafy 9 a 10 zákona t. j. výdavky na nasledujúce rozpočtové roky boli 

zostavené ako výhľadové. Obec do svojho rozpočtu zahrnula aj príjmy rozpočtových organizácií, rovnako 

ako tieto organizácie zapojila cez svoje výdavky do svojho konečného zostaveného rozpočtu. Návrh 

rozpočtu obsahoval zostavenie na podpoložky, schválený bol na hlavné kategórie. Po jeho schválení bol 

vyvesení na zverejnenie a zároveň obec uskutočnila rozpis rozpočtu na jednotlivé rozpočtové organizácie. 

     Rozpočet obsahoval programové rozpočtovanie výdavkov podľa jednotlivých programov 

a podprogramov, ku ktorým boli spracované zámery, ciele a ukazovatele. V priebehu roka obec vykonávala 

zmeny rozpočtu rozpočtovými opatreniami, ktoré boli uskutočňované buď na základe právomoci starosti 

alebo ich odsúhlasovali samotní poslanci obecného zastupiteľstva. V roku 2017 bolo 11 rozpočtových 

opatrení. Zostavený sumarizovaný schválený návrh rozpočtu uvádzame nasledovne: 

 

2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť schválený predpoklad predpoklad predpoklad

619 460,32 671 597,54 694 801,00 730 274,60 697 908 692 294 681 980

1 207 175,15 1 346 853,86 1 427 485,00 1 457 485,00 1 512 485 1 525 460 1 535 460

136 121,60 162 876,74 138 040,00 149 290,00 149 290 149 290 68 290

1 962 757,07 2 181 328,14 2 260 326,00 2 337 049,60 2 359 683 2 367 044 2 285 730

OBEC   BOŠANY  IČO: 00310255 - schválený rozpočet na rok 2017

PRÍJMY  OBCE

Bežné príjmy B

dotácie

daňové príjmy

nedaňové príjmy
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51 300,00 84 427,84 359 898,00 346 804,00 394 550 0 0

0,00 2 477,74 1 000,00 80 184,00 1 000 1 000 1 000

51 300,00 86 905,58 360 898,00 426 988,00 395 550 1 000 1 000

46 037,18 1 781,00 0,00 0,00 24 000 0 0

0,00 30 000,00 0,00 198 435,00 57 915 78 115 0

0,00 457 543,95 0,00 0,00 1 191 820 750 000 0

46 037,18 489 324,95 0,00 198 435,00 1 273 735 828 115 0

2 060 094,25 2 757 558,67 2 621 224,00 2 962 472,60 4 028 968 3 196 159 2 286 730

2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť schválený predpoklad predpoklad predpoklad

11665,00 9051,70 9500,00 11000,00 9500 9500 9500

13530,00 16857,83 14000,00 14932,00 13800 14000 14000

25195,00 25909,53 23500,00 25932,00 23300 23500 23500

2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť schválený predpoklad predpoklad predpoklad

2 085 289,25 2 783 468,20 2 644 724,00 2 988 404,60 4 052 268 3 219 659 2 310 230

PRÍJMY   OBCE   SPOLU

PRÍJMY  OBCE (obecného úradu) SPOLU

PRÍJMY  ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ

Základná škola

Základná umelecká škola

Kapitálové príjmy K
dotácie

vlastné príjmy z predaja

Príjmové FO F

zostatok prostriedkov  z predchádzajúcich rokov

zapojenie rezerv ného fondu do rozpočtu obce

bankov é úv ery

 

2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť schválený predpoklad predpoklad predpoklad

mzdy 610 270 371,07 315 084,35 349 924,00 352 647,00 390 303 406 529 427 424

odvody 620 106 816,96 125 776,31 140 717,00 143 651,88 158 676 164 908 172 044

tovary a služby 630 534 750,37 480 956,06 528 449,00 489 436,05 461 032 445 354 445 639

transfery 640 48 397,44 51 119,70 78 743,00 82 223,00 58 662 56 176 57 176

úroky 650 11 635,23 12 612,23 16 406,00 15 233,69 11 960 26 630 24 212

600 971 971,07 985 548,65 1 114 239,00 1 083 191,61 1 080 632 1 099 597 1 126 495

700 106 557,39 664 054,68 136 268,00 269 973,00 1 867 566 1 000 000 0

Výdavkové finančné operácie 800 39 132,33 62 307,83 421 627,00 396 538,66 115 172 139 729 140 947

1 117 660,79 1 711 911,16 1 672 134,00 1 749 703,27 3 063 370 2 239 326 1 267 442

2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť návrh predpoklad predpoklad predpoklad

schválený

mzdy 610 406 254,68 431 705,65 454 231,00 468 647,00 475 135 475 135 475 135

odvody 620 143 518,40 151 160,74 158 753,00 163 789,40 166 060 166 060 166 060

tovary a služby 630 118 179,63 122 063,73 121 186,00 136 121,40 123 368 113 568 113 568

transfery 640 12 620,43 15 640,76 12 780,00 11 901,50 11 115 11 150 11 150

SPOLU 600 680 573,14 720 570,88 746 950,00 780 459,30 775 678 765 913 765 913

700 88 987,00 88 560,00 35 000,00 75 200,00 0 0 0

Výdavkové finančné operácie 800

SPOLU 769 560,14 809 130,88 781 950,00 855 659,30 775 678 765 913 765 913

mzdy 610 106 363,57 119 044,92 127 000,00 129 460,00 136 750 136 750 136 750

odvody 620 37 009,74 41 820,03 44 700,00 45 594,00 49 000 49 000 49 000

tovary a služby 630 30 238,79 21 079,38 18 190,00 18 922,00 26 000 26 200 26 200

transfery 640 0,00 129,50 300,00 500,00 1 470 1 470 1 470

SPOLU 600 173 612,10 182 073,83 190 190,00 194 476,00 213 220 213 420 213 420

700

Výdavkové finančné operácie 800

SPOLU 173 612,10 182 073,83 190 190,00 194 476,00 213 220 213 420 213 420

Kapitálové výdavky

OBEC   BOŠANY  IČO: 00310255 - schválený rozpočet na rok 2017

Základná škola

Bežné výdavky B

Kapitálové výdavky

Základná umelecká škola

Bežné výdavky B

VÝDAVKY  OBCE

Bežné výdavky B

Kapitálové výdavky

VÝDAVKY  OBCE (obecného úradu) SPOLU

VÝDAVKY  ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ
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2014 2015 2016 2016 2017 2018 2019

skutočnosť skutočnosť schválený predpoklad predpoklad predpoklad

2 060 833,03 2 703 115,87 2 644 274,00 2 799 838,57 4 052 268 3 218 659 2 246 775

VÝDAVKY  OBCE  SPOLU
 

PRÍJMY € VÝDAVKY € VH 

B - Ocu 2 359 683 B - Ocu 1 080 632   

B - ZŠ 9 500 B - ZŠ 775 678   

B - ZUŠ 13 800 B - ZUŠ 213 220   

spolu 2 382 983 spolu 2 069 530 313 452 

     K - Ocu 395 550,00 K - Ocu 1 867 566,00   

K - ZŠ   K - ZŠ     

K - ZUŠ   K - ZUŠ     

spolu 395550 spolu 1 867 566 -1 472 016 

     

B+K 
2 778 

532,80 B+K 3 937 096,33 -1 158 563,53 

     

FO - Ocu 
1 273 

735,00 FO - Ocu 115 171,62   

FO - ZŠ   FO - ZŠ     

FO - ZUŠ   FO - ZUŠ     

spolu 1273735 spolu 115 172 1 158 563 

     VH obce Bošany 0 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

     Obec Bošany zostavila túto výročnú správu ako individuálnu výročnú správu spojenú t. j. aj za 

účtovnú jednotku a zároveň aj za konsolidovaný celok. Obec sa sústredila prioritne na celkové 

hospodárenie a zhodnotenie činnosti obce v roku 2017 z viacerých aspektov. Prioritné zhodnotenie 

hospodárenia obce ako samostatnej účtovnej jednotky sa nachádza v záverečnom účte obce, z ktorého pri 

zostavovaní výročnej konsolidovanej správy obec čerpala informácie. Po skončení účtovného obdobia 

obec zabezpečí audit z individuálnej účtovnej závierky, spracovala konsolidáciu a výsledky sú popísané 

v konsolidovanej výročnej správe, ktorú si následne obec dala overiť audítorovi. Obec predkladá 

nasledujúce informácie o jej vývoji z pohľadu účtovníctva: 

 

8.1. Majetok  

     Koncové stavy účtov obce Bošany k 31.12.2016 sú zhodné s počiatočným stavom účtov v Hlavnej 

knihe k 1.1.2017. Zároveň je dodržaná bilančná kontinuita, nakoľko sa aktíva rovnajú pasívam. V tejto 

časti uvádzame údaje za konsolidovaný celok, rozbor majetku a zdrojov krytia materskej jednotky, 

ktorá je svojim rozsahom najvýznamnejšia, je detailne popísaný v Záverečnom účte obce za rok 2017. 
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Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva podávajú za každú spoločnosť ich poznámky 

z individuálnych účtovných závierok. Z toho dôvodu obec nerobí analýzu položiek z účtovnej závierky. 

STRANA    AKTÍV 
Bežné účtovné 

obdobie 
BPO 2016 

      

                  SPOLU    MAJETOK                                                                               8 792 855,76 8 229 060,51 

      

Neobežný majetok                                      8 355 470,20 7 718 733,21 

Dlhodobý nehmotný majetok                               0,00 1 397,25 

Dlhodobý hmotný majetok                                   7 547 526,03 6 909 391,79 

Dlhodobý finančný majetok 807 944,17 807 944,17 

Obežný majetok   430 967,01 506 143,21 

Zásoby                                                                              3 946,13 4780,01 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet  0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky                             0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky                             18 970,27 24 198,92 

Finančné účty súčet  408 050,61 477 163,48 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 418,55 4 184,09 

 

     Aktíva obce z konsolidovaného celku mali stúpajúci charakter, čo súviselo najmä s kapitálovými výdavkami, 

výsledkom ktorých bolo zhodnotenie a navýšenie majetku obce. Nehmotný majetok mal nižšiu hodnou v porovnaní 

s rokom 2017 o odpisy majetku. Hmotný majetok mal je pravidelne ročne amortizovaný vo forme odpisov, napriek 

tomu v roku 2017 došlo k jeho navýšeniu. Materská účtovná jednotka realizovala nasledovné investičné akcie:  

rekonštrukcia objektu domu seniorov, sociálne zariadenia – rekonštrukcia v budove kultúrneho domu,  

rekonštrukcia kotolne v budove zdravotného strediska,  rekonštrukcia budovy obecného úradu, uskutočnená 

etapovite, rekonštrukcia budovy MŠ, prístavba exteriérového výťahu pri budove zdravotného strediska,   

technické zhodnotenie asfaltového pokrytia cesty pri použití inovatívnych zmesí, technická vybavenosť 

k bytovke 22 b. j. „1“.  V roku 2017 došlo v materskej účtovnej jednotke k zmene posúdenia majetku 

zaradených na jednotlivých majetkových triedach.  Týkalo sa to účtov 019, 021, 022, 028, 029,032 ako aj 

oprávok účtovaných na účtoch 079,081, 082,  088 a 089. Nové zaraďovanie majetku sa týkalo aj zmien na 

účtoch 771 a 799, ku ktorým prislúcha evidencia majetku nižšej hodnoty (určené smernicou).  Majetok sa 

obstarával v rôznych časových obdobiach kedy platili rôzne postupy a rôzne sumy pre zaraďovanie do 

majetkovej evidencie. Cieľom smernice bolo v podmienkach obce Bošany zjednotiť systém zaraďovania 

a evidencie majetku do jednotlivých majetkových a účtovných tried. Obec Bošany používa zaraďovanie 

majetku podľa jednotlivých skupín. Tie sú vymedzené vecným alebo funkčným použitím majetku. Zároveň 

sa zohľadňuje cena, za ktorú bol majetok obstaraný, vrátane súvisiacich nákladov.  Pri odpisoch sú takisto 

určené odpisové skupiny podľa jednotlivých skupín majetku, ale prihliada sa najmä na individuálne 
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posúdenie používania majetku, v prípade stavieb obstaraných z cudzích zdrojov aj na podmienky 

poskytovateľa príspevku. Preto posudzovanie odpisovania podľa obcou určených skupín je orientačné 

a zohľadňujú sa najmä individuálne dispozície.  Obec vypracovala prestupový mostík, z ktorého vyplývali 

jednotlivé kroky aj časové nadväznosti.  Následne bola prijatá nová interná smernica číslo 8 s účinnosťou od 

1.2.2017, ktorá hovorí o zaraďovaní, evidencií, odpisovaní a vyraďovaní majetku v podmienkach obce 

Bošany. Finančný majetok zostal nezmenený. Týkal sa akcií vodárenskej spoločnosti. Zásoby mali klesajúcu 

tendenciu, ich výšku ovplyvňoval najmä výdaj smetných nádob zo  skladu obce. Krátkodobé pohľadávky boli znížené, 

čo súviselo s ich priebežným vymáhaním. Finančné účty mali  klesajúcu tendenciu nakoľko sa finančné prostriedky 

(aj prostriedky rezervného fondu) použili na zhodnotenie majetku. Obec v minulosti vysporiadala účty, zaviedla 

oddelené sledovanie prostriedkov rezervného fondu, fondu opráv a údržby, účtu zábezpeky ako aj ostatné. Kolobeh 

finančných prostriedkov je plynule nadväzujúci, prehľadný a napojený na rozpočet obce (v ktorom sa odrážajú). 

Časové rozlíšenie sa zvýšilo nakoľko sa účtovalo o nákladoch budúcich období, ktoré sa týkajú rokov nasledujúcich. 

Tieto údaje sa až následne v daných rokoch rozpustia do nákladov.  

 

8.2. Zdroje krytia  

STRANA PASÍV 
Bežné účtovné 

obdobie 
BPO 2016 

      

VLASTNÉ  IMANIE A ZÁVÄZKY                                           8 922 855,76 8 229 060,51 

      

Vlastné imanie                                                                    4 990 672,66 4 583 366,06 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy súčet 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 4 990 672,66 4 583 366,06 

Záväzky  súčet                                                                        1 482 733,51 1 380 091,35 

Rezervy 3 000,00 3 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 142,41 22 044,68 

Dlhodobé záväzky 1 071 692,79 1 100 701,76 

Krátkodobé záväzky 158 500,66 164 885,13 

Bankové úvery a výpomoci 249 397,65 89 459,78 

Časové rozlíšenie súčet 2 319 433,89 2 265 603,10 

 

     Pasíva konsolidovaného celku mali stúpajúcu tendenciu, súviseli s navýšením majetku obstaraného 

z úveru ako aj získania majetku obstaraného z dotácií, ktorý sa odpisuje súčasne do výnosov vo výške 

odpisov (nákladov) tak, aby neovplyvňoval výsledok hospodárenia. . Výsledok hospodárenia má stúpajúcu 

tendenciu a súvisí s hospodárením obce. Záväzky konsolidovaného celku (dlhodobé aj krátkodobé) sa 

uhrádzajú priebežne a majú klesajúcu tendenciu. Obec sa nezaväzuje k záväzkom, ktoré by v budúcnosti 

nemohla splácať. Obec vykázala nedočerpané dotácie, ktoré v nasledujúcom účtovnom období použije. 
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Obec okrem používania prostriedkov na kapitálové výdavky, zároveň sleduje výšku svojho dlhu za tieto 

výdavky a plánovaným finančným riadením ich postupne spláca. 

 

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2016 

Zostatok  

k 31.12 2016 

Pohľadávky  28 324,07 33 433,89 

 

Pohľadávky podľa doby splatnosti  

Pohľadávky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 
Zostatok 

2017 
Zostatok 

2016 
Obec ZŠ ZUŠ T.S. s.r.o. 

a b 1 2 1a 1b 1c 1d 

Pohľadávky v lehote splatnosti 
v tom: 

01 28324,07 33213,63 
26681,39 1509,11 133,57   

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

02 16413,26 21454,76 
14770,58 1509,11 133,57   

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

03 7442,68 7971,04 
7442,68       

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov 

04 4468,13 3787,83 
4468,13       

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 0,00 0,00   0   0 

Spolu  
(r. 01 + r. 05) 

06 28324,07 33213,63 
26681,39 1509,11 133,57 0 

 

     Pohľadávky obce mali zväčša krátkodobý charakter. Tie ktoré mali zostatkovú dobu dlhšiu boli účtované 

na účtoch 318 a 319 (daňové a nedaňové pohľadávky). K nim obec tvorila opravné položky. Podrobný 

rozbor najvýznamnejších pohľadávok sa nachádza v Poznámkach z IUZ obce Bošany.  Pohľadávky 

Základnej školy a Základnej umeleckej školy súviseli s dobropismi za plyn a elektriku za rok 2017.  

     Pohľadávky oproti roku 2016 mali klesajúcu tendenciu. Súvisí to s právnymi službami, ktoré obec 

vynaložila na ich vymáhanie. Obec pristúpila k exekúcií pohľadávok ako krajnému riešenie voči občanom, 

ktorí si neplnili voči nej svoje povinnosti. 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2017 

Zostatok  

k 31.12 2016 

Záväzky  1 230 193,45 1 265 586,89 

Záväzky podľa doby splatnosti  

Záväzky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 
Zostatok 

2017 
Zostatok 

2016 
Obec ZŠ ZUŠ T.S. s.r.o. 

a b 1 2 1a 1b 1c 1d 

Záväzky v lehote splatnosti 
v tom: 

01 1230193,45 1265586,89 
1150267,59 60147,88 18097,98 1680 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

02 247519,28 202216,66 
167593,42 60147,88 18097,98 1680 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

03 0,00 0,00 
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Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako päť rokov 

04 982674,17 1063370,23 
982674,17       

Záväzky po lehote splatnosti 05 0,00 0,00 
        

Spolu  
(r. 01 + r. 05) 

06 1230193,45 1265586,89 
1150267,59 60147,88 18097,98 1680 

 

 

     Krátkodobé záväzky sa skladali najmä zo záväzkov voči zamestnancom, poisťovniam a daňovému úradu. 

Taktiež to boli záväzky voči dodávateľom a zväčša boli uhradené v 1. Q 20178 S. r. o. mala záväzky voči 

dodávateľom a záväzok doplatiť daňovú licenciu. Ako záväzky so splatnosťou dlhšou ako 5 rokov obec 

vykázala záväzok voči ŠFRB za 33 bytových jednotiek postavených v roku 2012. Základná škola účtovala 

o záväzku zo sociálneho fondu.  

Záväzky oproti roku 2016 mali klesajúcu tendenciu, čo súvisí so schopnosťou obce operatívne uhrádzať 

záväzky a z jej platobnou disciplínou, ktorá zohľadňuje potrebu uhrádzať záväzky priebežne, stabilne 

a nezaväzovať sa k záväzkom, ktoré by nemohla v budúcnosti splatiť.  

 

9. Hospodársky výsledok  za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok 

NÁKLADY K 31.12.2017 K 31.12.2016 

50  Spotrebované nákupy 340 596,41 339 323,97 

51  Služby 279 268,81 261 825,29 

52  Osobné náklady 1 462 384,68 1 359 069,02 

53  Dane a poplatky 2 295,95 1 338,90 

54  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 12 365,59 32 372,39 

55  Odpisy, rezervy a opravné položky  423 991,04 408 593,00 

56  Finančné náklady 22 698,66 32 245,31 

57  Mimoriadne náklady 0,00 760,00 

58  Náklady na transfery a odvod z príjmov 74 418,60 89 682,79 

59  Splatná daň z príjmov 961,05 4,04 

SPOLU 2 618 980,79 2 525 214,71 

 

 

     Náklady obce v porovnaní s rokom 2016 sú vyššie o sumu 93 766,08 €. Najvýznamnejší nárast bol 

v osobných nákladoch, ktoré boli zároveň aj najvyššou položkou nákladov. Súvisel s rastom miezd v roku 

2017 v súlade s legislatívou. 

Výnosy obce v porovnaní s rokom 2016 sú vyššie o sumu 47 694,23 €. Najvýznamnejší nárast bol vo 

výnosoch z poplatkov, ktorý súvisel s prijatím prostriedkov zo štátneho rozpočtu ale aj lepším výberom 

daní. Zlepšiť výber poplatkov sa obec snažila aj prostredníctvom právnych služieb, aby mala mechanizmus 

najmä na vymáhanie poplatkov z minulosti.  

Zvýšenie nákladov aj výnosov súvisí s tým, že obec získala vyššie plnenie tak z výnosu dane z príjmov ako 

aj svojich vlastných finančných prostriedkov. Z toho dôvodu, keďže mala k dispozícií viac disponibilných 
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zdrojov, tieto zdroje používala na bežný chod obce, opravy, údržbu a kapitálové výdavky.  Preto sa zvýšili aj 

výnosy aj náklady oproti roku 2016.  

Náklady a výnosy dcérskych spoločností sú vykázané v individuálnych účtovných závierkach, ktoré boli 

podkladom konsolidácie. Súčasťou týchto individuálnych závierok boli aj poznámky v textovej aj 

tabuľkovej časti, preto sa vo výročnej správne obec podrobnejšie nerozpisuje o každej jednej z nich.  

 

VÝNOSY K 31.12.2017 K 31.12.2016 

60  Tržby za vlastné výkony a tovar 96 031,31 88 614,25 

61  Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62  Aktivácia 0,00 0,00 

63  Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 626 751,95 1 503 151,17 

64  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 116 198,77 201 197,92 

65  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 3 000,00 16 501,19 

66  Finančné výnosy 218,04 2 614,18 

67  Mimoriadne výnosy 2 894,70 0,00 

68  Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 0,00 0,00 

69  Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
obcí 

960 071,97 945 393,80 

SPOLU 2 805 166,74 2 757 472,51 

 

Hospodársky výsledok získaný rozdielom nákladov a výnosov bol za rok 2017: 

VH po zdanení K 31.12.2017 K 31.12.2016 

  186 185,95 232 257,80 

 

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

      V roku 20167mala obec príjmy zo štátneho rozpočtu  vo forme  transferov v rámci  verejnej správy a to 

na prenesené kompetencie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2017. Obec prijala bežné dotácie 

v zmysle zákona 416/2001 Z. z o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na 

vyššie územné celky.  Účelové dotácie boli poskytované za základe zmluvy (Úrad práce) či rozhodnutia 

orgánu štátnej moci.  Príjmy  v súlade so zákonom 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných 

škôl a školských zariadení v z. n. p. tvorili normatívny a nenormatívny príspevok  z kapitoly Ministerstva 

školstva SR zriaďovateľovi školy. Normatívny príspevok pre ZŠ na rok 2017 bol daný počtom žiakov 

a normatívnym objemom finančných prostriedkov prislúchajúcim na jedného žiaka, pričom normatív bol 
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súčtom mzdového normatívu a prevádzkového normatívu. Tieto príjmy sú chápané ako príjmy na prenesené 

kompetencie na činnosť ZŠ.  

 

     Kapitálové príjmy tvorili najmä poskytnuté dotácie, ktoré boli prijaté nasledovne: 

 Dotácia poskytnutá Ministerstvom vnútra SR  v sume 10 000 € poskytnutá na prevenciu kriminality, 

účelovo zaviazaná na čiastočnú úhradu výdavkov akcie „Kamerový systém obce Bošany“. Finančné 

prostriedky boli prijaté na dotačný účet dňa 18.12.2017 a k 31.12.2017 neboli čerpané. Obec 

posunula realizáciu akcie do roku 2018. 

 Dotácia poskytnutá z Ministerstva životného prostredia SR v zmysle zmluvy 29/2017 (2/2017), 

dodatku číslo 1 vedeného pod číslom 89/2017 (8/2017) na rekonštrukciu budovy materskej školy. 

Použil sa systém pred financovanie, - refundácia. Obec podpísala zmluvu s dodávateľom  Ekostavin 

s. r. o. vedenú pod číslom číslo 56/2017, dodatok číslo 1 mal označenie 63/2017 a dodatok číslo 2 bol 

vedený pod číslom 94/2017. Boli uhradené náklady za FD 4001,4002 a 4003. Dotácia bola prijatá 

v sume 231 072,33 € ( z toho EU 206 748,93 € a ŠR 24 323,40 €). Za refundáciu očakáva obec 

príjem dotácie v roku 2018 (za FD 4004/2017). 

 

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

DOTÁCIE zostatok prijatá dotácia použitá dotácia zostatok

k 31.12.2016 v roku 2017 v roku 2017 k 31.12.2017

Dotácia na matriku 6 475,80 6 475,80

Dotácia na evidenciu obyvateľstva 1 349,70 1 349,70

Dotácia na životné prostredie 382,21 382,21

Dotácia na stavebný úrad 3 803,70 3 803,70

Dotácia na civilnú obranu 70,00 70,00

Dotácia na register adries 40,40 40,40

Dotácia na dobrovoľný hasičský zbor 1 400,00 1 400,00

UP - dotácia na rodinné prídavky 588,00 588,00

UP - hmotná núdza MŠ 244,00 244,00

UP - hmotná núdza ZŠ 1 125,75 1 125,75

UP - školské potreby MŠ 16,60 16,60

UP - školské potreby ZŠ 381,80 381,80

Dotácia na  voľby do VUC 1 463,40 1 463,40

Dotácia na predškolské vzdelávanie 341,03 5 600,00 3 378,06 2 562,97

Dotácia pre ZŠ - prenesené kompetencie 671 706,00 671 706,00

Dotácia pre ZŠ - dopravné 580,78 8 652,00 8 857,72 375,06

Dotácia pre ZŠ - vzdelávacie poukazy 5 453,00 5 453,00

Dotácia pre ZŠ - pre deti so sociálne zaostalého 693,00 593,00

Dotácia pre ZŠ - učebnice 156,00 156,00

Dotácia pre ZŠ - lyžiarsky kurz 3 600,00 3 600,00

Dotácia pre ZŠ - na školu v prírode 4 900,00 4 900,00

UP - chránené pracovisko (naša pohľadávka) -362,92 1 485,88 1 493,44 -370,48

UP - par. 54 Latka -519,21 2 076,84 1 557,63

UP - par. 54 Bezáková 2 327,03 2 327,03  
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MŠ - NFP - BV z EU 207,83 630,01 -422,18

MŠ - NFP - BV zo ŠR 24,45 74,11 -49,66

MŠ - NFP - KV z EU 206 748,93 217 443,99 -10 695,06

MŠ - NFP - KV zo ŠR 24 323,40 25 581,64 -1 258,24

Kapitálové dotácie obec (rekonštrukcia soc. 10 000,00 10 000,00

Kapitálové dotácie obec (rekonštrukcia domu 14 000,00 14 000,00

Kapitálové dotácie obec (kamerový systém) 10 000,00 10 000,00

MŠ - NFP - BV z EU (storno pohľadávky) -1 695,75 -1 695,75

MŠ - NFP - BV zo ŠR (storno pohľadávky) -299,25 -299,25
SPOLU 22 044,68 963 300,72 989 092,99 142,41

SPOLU: z toho dotácie bežné -1 955,32 722 228,39 722 067,36 2 095,71

SPOLU: z toho dotácie kapitálové 24 000,00 231 072,33 267 025,63 -1 953,30  

     Dotácie, ktoré boli účelovo určené pre základnú školu jej boli posielané priebežne v priebehu roku 2017. 

Škola na konci roku nepoužité finančné prostriedky poslala na účet obce. Obec tieto finančné prostriedky 

prijaté v zmysle § 8 zákona 523/2004 Zb. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v roku 2018 vrátila 

základnej škole na ich použitie. Takto poskytnuté finančné prostriedky konečný prijímateľ dotácie použil 

v termíne do 31.3.2018 

     Zostatok účtu 357 sa skladá zo záväzkov aj pohľadávok. Záväzkami sú nedočerpané dotácie z roku 2017 

na školstvo. Tieto dotácie sa majú vyčerpať do 31.3.2018.  Záväzkami je aj poskytnutá dotácia na kamerový 

systém, ktorá sa má použiť do 31.12.2018 

     Pohľadávkami sú očakávaná refundácia nákladov z roku 2017, ktoré obec v tomto roku aj použila 

v súlade s dohodami, zmluvami. Obec použila vlastné peniaze, zaúčtovala podľa pokynov poskytovateľa 

dotácie, vykázala pohľadávku a očakáva príjem peňazí v roku 2018.  ( zmluva s dodávateľom stavby firmou 

Ekostavin - 56/2017 z 2.5.2017, dodatok č. 1 - 63/2017 z 30.5.2017, dodatok č. 2 - 94/2017 z 24.7.2017 

a zmluva s Ministerstvom životného prostredia číslo 29/2017 - ZMLUVA O POSKYTNUTÍ 

NENÁVRATNÉHO FINANČNÉHO PRÍSPEVKU Číslo zmluvy: KŽP-PO4-SC431-2015-6/154, dodatok  

číslo 1 zverejnený pod číslom 89/2017. 

druh označenie € 

záväzok dotácia na predškolákov 2 562,97 

záväzok dotácia na dopravné 375,06 

záväzok dotácia na kamerový systém 10 000,00 

pohľadávka dotácia na BV - EU (projektový manažér) -422,18 

pohľadávka dotácia na BV - ŠR (projektový manažér) -49,66 

pohľadávka dotácia na KV - EU (FD 4004/2017) -10 695,06 

pohľadávka dotácia na KV - ŠR (FD 4004/2017) -1 258,24 

pohľadávka dotácia na chránené pracovisko -370,48 

  SPOLU 142,41 

  

 Obec sa rozhodla účtovať na pasívnom účte 357 aj aktívne saldo. Účtované hodnoty pohľadávok z pohľadu 

účtovnej jednotky nedosahujú významnosť, ktorá by ovplyvnila vykazovanie tohto účtu na oboch stranách 

súvahy. 

https://www.crz.gov.sk/index.php?ID=2828199&l=sk
https://www.crz.gov.sk/index.php?ID=2828199&l=sk
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10.2. Poskytnuté dotácie  

     Obec Bošany poskytuje dotácie podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 a  pri schvaľovaní návrhu rozpočtu 

na rok 2016. V priebehu roku 2015 bolo prijaté VZN č. 4/2015 O poskytovaní dotácií, ktoré bolo aplikované 

na dotácie poskytnuté v roku 2017. Obec poskytla aj dotáciu s. r. o. Technické služby na základe uznesenia 

5/03/17 zo 6.3.2017 v sume 10 000 € na jej činnosť. 

Organizácia Zmluva Zmluvná Poskytnutá Použitá Vrátená Právna

číslo dotácia dotácia dotácia dotácia subjektivita

Farský úrad (RKC) 25 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 áno

Hokejbalový klub 44 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 áno

MUFLO šport 47 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 áno

OFK 7,69,91,112 27 600,00 27 600,00 27 600,00 0,00 áno

Slovenský skauting 46 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 áno

ŠK stolného tenisu 40 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 áno

Turistický klub 45 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 áno

ZUŠka 70 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 áno

Spolu xxx 41 100,00 41 100,00 41 100,00 0,00  

 

     Obec príspevky pre žiadateľov príspevku poskytuje na základe nasledovného kolobehu: podanie žiadosti, 

posúdenie výšky príspevku a podmienok poskytnutia vo finančno-ekonomickej komisii,  schválenie 

výdavku v rozpočte obce pri schvaľovaní rozpočtu obce, podpis zmluvy kde sa presne špecifikujú 

podmienky poskytnutia a účel, predloženie zúčtovania dotácie v stanovenom termíne a následne pri 

predložení sa vykonáva kontrola výdavkov a súčasne aj poskytnutie príspevku, vypracovanie vyjadrenia zo 

zúčtovania príspevku. 

Organizácia Zmluva Zmluvný Poskytnutý Použitý Vrátený Právna

číslo príspevok príspevok príspevok príspevok subjektivita

Volejbalový oddiel 84 500,00 500,00 500,00 0,00 nie

SZCH akvaristi 81 300,00 275,17 275,17 0,00 nie

SZZP 82 1 200,00 1 185,14 1 185,14 0,00 nie

ZO SZ Chovateľov 83 700,00 700,00 700,00 0,00 nie

ZO SZZ Koželuh 27 700,00 708,47 708,47 0,00 nie

Spolu xxx 3 400,00 3 368,78 3 368,78 0,00  

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017 

     Prioritne sa kapitálové aktivity sústreďovali a účtovala o nich obec. Najvýznamnejšie investičné akcie 

realizované v roku 2017: 

 

10.3.1 Nákup  autobusu 

     Obec obstarala autobus v súlade so zmluvou 85/2017 od firmy Tanex s. r. o. Podkladom na platbu boli 

FD 2031/2017 a 2046/2017. Obec poskytla zálohu na obstaranie hmotného majetku, táto bola zúčtovaná do 

3 mesiacov od jej poskytnutia, zároveň záloha bola zmluve dohodnutá. 
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10.3.2 Sedadlá na futbalový štadión – 1 768,- € 

     Jedná sa o úhradu faktúry  č. 354/2015 od firmy Pesmenpol s. r. o. Prešov (zmluva č. 289/2015), ktorá má 

dlhodobý charakter splatnosti. ( posledná úhrada v roku 2017)  

 

10.3.3  Obecný úrad  

     Poslanci obecného zastupiteľstva sa v roku 2016 zaoberali myšlienkou výstavby nového obecného úradu. 

Súčasná budova si taktiež vyžaduje investície na opravu a udržiavanie, preto vhodnou alternatívou sa javila 

výstavba nového úradu, ktorý by spĺňal požiadavky na moderné administratívne centrum obce prepojené 

s kultúrnym domom. Zároveň sa uvažovalo o prepojení s podnikateľským sektorom po procese realizácie 

(nájom priestorov) . V súvislosti s touto zákazkou bolo vypracované vyhotovenie polohopisu, výškopisu 

námestia (FD 2001/2016), vypracovanie vizualizácie a práce na štúdii novej budovy OcÚ (FD 2025/2016) 

ako aj práce na štúdii novej budovy obecného úradu (FD 2026/2016). 

V roku 2017 sa však pristúpilo na alternatívu, v ktorej dostala prednosť rekonštrukcia súčasných priestorov  

pred výstavbou novej budovy najmä z dôvodu vysokého finančného zaťaženia v budúcnosti. Obec sa 

rozhodla o postupnú rekonštrukciu t. j. postupovala podľa jednotlivých miestností. V nich došlo k zníženiu 

stropov, osadeniu nového osvetlenia, k novým stierkam stien ako aj položeniu podlahy. V niektorých 

miestnostiach bolo potrebné zabezpečiť nové rozvody kúrenia, existujúce prerobiť podľa aktuálneho stavu 

rozmiestnenia pracovníkov. Na celom úrade sa zabezpečila výmena starých drevených okien za plastové 

a zakúpili sa nové vstupné dvere. V súlade k tomuto stavu (rekonštrukcia za chodu obecného úradu) bolo 

potrebné aj postupné zabezpečovanie rekonštrukčných prác. Pri niektorých prácach nebolo možné dopredu 

určiť rozsah nakoľko neboli zabezpečené úplne presné technické plány budovy a rozvodov v minulosti. 

Z toho dôvodu obec zabezpečovala niektoré práce prostredníctvom objednávok na konkrétny výkon práce, 

iné zabezpečila zmluvne na základe verejného obstarávania (stavebné práce, výmena okien). Dodávateľom 

stavebného materiálu bola lokálna firma Slavomír Mališek – MAT, ktorej obec poskytla plnenie na základe 

faktúr 2029,2040,2044/2017. Okná dodala firma Drevital s. r. o. (FD 2033/2017, zmluva 50/2017), 

zabezpečovací systém dodala firma Michal Panák, MI-PA (FD 2006/2017 a 2013/2017). Výmenu radiátorov 

a rozvodov kúrenia a vody obec zverila firme Peter Cabuk, VKP – MONT (FD 2025,2030, 2045). 

Projektovú dokumentáciu doplnila firma Miroslav Haraslin (FD 2048). Stavebné práce realizovala firma 

Real Eastate Development Bošany na základe zmlúv číslo 52/2017,  60/2017 a dodatku číslo 1 a zmluvy 

číslo 92/2017. (FD 2023,2032,2038,2049,2051,2055) 

 

10.3.4  Parkovanie pri ZUŠ 

     V roku 2017 sa uhradila FD 2009/2017 firme LMS dopravný inžiniering za vypracovanie projektovej 

dokumentácie a geometrické zameranie riešenia statickej dopravy pri ZUŠ.  
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10.3.5 Materská škola - rekonštrukcia 

     Tento podprogram bol čerpaný z viacerých zdrojov. Finančne najvyšší objem čerpania bolo na 

rekonštrukciu MŠ v súlade so zmluvou číslo 29/2017. Ňou ministerstvo životného prostredia určilo 

podmienky, za ktorých obec dostane dotáciu z prostriedkov ŠR a EU ako aj účel, na ktorý finančné 

prostriedky môže použiť.  Víťazom verejného obstarávania sa stala firma Eko stavin s.r.o., s ktorou bola 

uzatvorená zmluva číslo 56/2017 a následne 2 dodatky, ktoré boli vedené pod číslami 63/2017 a 94/2017. 

V priebehu prác bolo potrebné uskutočniť práce nad rámec tých, ktoré nám umožnila dotácia. Obec preto 

z rozpočtu aktuálneho roku uhradila stavebné práce v súlade so zmluvou 88/2017 a 96/2017 s firmou 

Tristanstav. (FD 2050,2052) a práce v jedálni MŠ firme Iteex (FD 2042). So zdrojov rezervného fondu obec 

uhradila faktúry číslo 2041 a 2050.  

Sumarizácia výdavkov: 

 so zdrojov EU bola zaplatená suma 217 433,99 € (FD 4001,4002,4003,4004) 

 so zdrojov ŠR bola zaplatená suma 25 581,64 € (FD 4001,4002,4003,4004) 

 spolufinancovanie obce v sume 13 638,26 €  (FD 4001,4002,4003,4004) 

o  zo zdrojov obce z aktuálneho roku boli uhradené výdavky v sume 65 237,57 € 

(FD2034,2050,2052,2042) 

o  zo zdrojov obce z rezervného fondu boli uhradené výdavky v sume 76 305 € (FD 2041, 2050) 

Použitie rezervného fondu na uvedený účel bolo schválené uznesením 15/09/17 z 11.9.2017 schválením 

rozpočtového opatrenia číslo 6. 

 

10.3.6 Nákup pozemkov  

     Obec viedla náklady na výkup pozemkov, ktorý  bol plánovaný z prostriedkov rezervného fondu pri 

zostavení rozpočtu na rok 2017, účel aj finančné krytie boli schválené uznesením 14/14/16 z 12.12.2016. 

Boli zakúpené pozemky v zmysle zmlúv číslo 8/2017 (Jonek ,kúpa schválená uznesením 2/08/16), 31/2017 

(Belicová, Pavlovič, kúpa schválená uznesením 12/01/17) a 32/2017 (Chválna, kúpa schválená uznesením 

13/01/17). 

 

10.3.7  Bytovky 

     V roku 2016 obecné zastupiteľstvo  (18.1.2016 uznesením 4/01/16) schválilo výstavbu 22 bytovej 

jednotky. Následne po splnení podmienok, obec získala podporu z ministerstva dopravy a regionálneho 

rozvoja nasledovne: zmluvou zverejnenou pod číslom 127/2016 sa ministerstvo zaviazalo prispieť na 

výstavbu dotáciou v sume 394 550 € a úverom (cez ŠFRB – zmluva pod číslom 300/108/2016) na 40 rokov 

prispieť na výstavbu sumou 591 820 €. Spolufinancovanie obce sa predpokladalo na úrovni 13 €. 

Samotný proces obstarávania novej bytovej jednotky v r. 2016 súvisel s vypracovaním projektovej 

dokumentácie (doplnenia – FD 2002/2016) ako aj s vypracovaním geometrického plánu a vytýčením 

vodovodnej prípojky (FD 2017/2016). 
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V roku 2017 boli hradené výdavky na geometrický plán pre zriadenie vecného bremena za elektrickú 

prípojku (FD 2001/2017), zameranie inžinierskych sietí (FD 2054/2017) a zriadenie slaboprúdových 

káblových rozvodov (FD 2036/2017).  

Najvýznamnejšou investíciou bola vybudovaná technická vybavenosť k 22 bytovej jednotke „1“ od firmy 

Naymima  (FD 2053/2017 na základe zmluvy 4/2016). Suma 234 937,87 € bola uhradená z kumulovaného 

úveru od VUB banky a. s. Topoľčany. (zmluva 143/2016, účel doplnený v uznesení číslo 15/14/16 z 12.12.). 

 

10.3.8  Rekonštrukcia kotolne na zdravotnom stredisku 

     Obec realizovala rekonštrukciu kotolne z prostriedkov rezervného fondu (zapracované do schváleného 

rozpočtu na rok 2017 dňa 12.12.2016 uznesením 14/14/16). Boli hradené FD 2047/2017 a 2043/2017, 

(zmluva 108/2017 s firmou Cabuk, VKP MONT).   

 

10.3.9   Rekonštrukcia ciest 

     Po kanalizácií ktorú uskutočňovala Trenčianska vodohospodárska spoločnosť a. s. prostredníctvom 

externej firmy zostali v obci komunikácie, ktoré nezodpovedali pôvodnému stavu. Hoci zhotoviteľ stavby 

mal podľa možností dať veci do stavu pred realizáciou akcie, cesty zostávali v stave, kedy bola ohrozená 

bezpečnosť účastníkov cestnej premávky. Obec preto pristúpila k ich rekonštrukcii a to tým, že sa rozhodla 

pre inú zmes materiálov ako bola pôvodná štruktúra vozoviek. Obec najväčšie výdavky  súvisiace s týmto 

podprogramom uhradila v roku 2016. Do roku 2017 zostal záväzok zo zmluvy číslo 81/2016. Obec teda 

uhradila firme Doprastav dlžnú sumu z FD 2015/2016. 

 

10.3.10  Rekonštrukcia sociálnych zariadení v kultúrnom dome 

     Obec získala dotáciu  z ministerstva financií na individuálne potreby obce v sume 10 000 €, ktorú bolo  

možné použiť na určený účel najneskôr do konca roka 2018. O získaní dotácie sa obec dozvedela v 8/2016 

a pre efektívne, hospodárne a účelné využitie tejto dotácie sa obec rozhodla uvedenú investičnú akciu 

presunúť do roku 2017 a uskutočniť ju vo vlastnej réžií prostredníctvom pracovníkov technického úseku. 

Tento úmysel nebol naplnený, lebo pracovníci ktorí mali uvedenú akciu uskutočniť boli dlhodobo 

práceneschopní. Pre zaistenie rekonštrukcie v časovom harmonograme investičných akcií na rok 2017 tak 

obec zvolila formu rekonštrukcie postupne s použitím nákupu vo vlastnej réžii a dodávateľským dodaním 

prác. Zároveň realizovala najskôr časť pre ženy a po jej dokončení sa začala modernizovať časť pre mužov. 

Toto riešenie bolo zvolené z logického dôvodu ponechať aspoň časť sociálnych zariadení v kultúrnom dome 

funkčných pre návštevníkov aj nájomníkov uvedených priestorov. 

Obec uhradila z dotácie náklady z poklade na materiál ako aj faktúry číslo 

2004,2005,2007,2008,2010,2011,2012,2014,2015,2018 v celkovej výške 10 000 €. Obec spolufinancovala 

túto investičnú akciu sumou 3 709,69 € a okrem výdavkov platených z pokladne uhradila aj FD 

2002,1125,2018,2019,2020,2022,2024. 



 

 42 

10.3.11  Doplnenie verejného osvetlenia 

     V roku 2015 sa uskutočnila rekonštrukcia verejného osvetlenia, v roku 2016 sa rozšírila sieť verejného 

osvetlenia a nové svetelné body a v roku 2017 sa v tomto trende pokračovalo. Obec potrebovala zaistiť 

verejné osvetlenie k novo stavanej 22 bytovej jednotke. Po dobrých skúsenostiach z predchádzajúceho 

obdobia pokračovala v spolupráci s firmou OSVO COMP a. s. Prešov, s ktorou uzatvorila zmluvu číslo 

146/2017 a na základe nej uhradila FD 2056/2017. Okrem toho platila aj projektovú dokumentáciu za 

rozšírenie VO (FD 2037/2017). 

 

10.3.12  Vybudovanie multifunkčnej športovej haly 

     Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením číslo 13/06/16 zo dňa 13.6.2016 účelové určenie finančných 

prostriedkov z predaja starej stolnotenisovej haly firme Rialto, ako spolu účasť obce pri financovaní 

výstavby novej multifunkčnej haly. Obec uhradila FD 2014/2016 za dokumentáciu pre vydanie územného 

rozhodnutia. 

V roku 2017 sa plánovalo použiť sumu 270 000 € z kumulovaného úveru na túto investičnú akciu. 

Zmenenými podmienkami v stavebnom zákone však bolo potrebné tieto zapracovať do projektu a cena 

realizácie by sa vyšplhala nad finančné možnosti získaných finančných prostriedkov či už  z vlastných 

zdrojov alebo zo zdrojov požičaných. Obec teda náklady uhrádzala viaczdrojovo (schválené použitie RF 

uznesením číslo 10/06/17 z 12.6.2017). Rozdelenie zdrojov: 

 Zo zdrojov obce z aktuálneho roku v sume 3 324,- €  (FD 2021) 

 Zo zdrojov rezervného fondu v sume 8 316,- €  (FD2026 ). 

 

10.3.13  Rekonštrukcia denného centra 

     Obec prijala dotáciu na kapitálové (ale aj bežné výdavky) v zmysle zmluvy 109/2016 od Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny na rekonštrukciu a stavebné úpravy ako aj vybudovanie prístupovej rampy 

dňa 13.10.2016. Následne požiadala ministerstvo o možnosť použitia prostriedkov v nasledujúcom 

rozpočtovom roku. Z toho dôvodu hoci rozpočtovala finančné prostriedky na túto akciu, uvedenú čiastku 

nečerpala, ale presunula jej čerpanie do roku 2017 (vylúčenie z prebytku hospodárenia roku 2016). 

V roku 2017 bola táto investičná akcia realizovaná v súlade so zmluvou 140/2016 s firmou Jozef Gašparík – 

Complet Jolly. Rozdelenie investičných zdrojov bolo nasledovné: 

 Prístupová rampa zo zdrojov z dotácie – 2 000 € 

 Prístupová rampa zo zdrojov z obce – 3 759,28 € 

 Rekonštrukcia priestorov denného centra  z prostriedkov z dotácie – 12 000 € 

 Rekonštrukcia priestorov denného centra z prostriedkov  obce – 4 454,32 €. 
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10.3.14  Estetizácia obce 

     Čerpanie súviselo s úpravou miestnych komunikácii v súlade so zmluvou číslo 62/2017 s Trenčianskou 

vodohospodárskou spoločnosťou a. s. (FD 2028). Zároveň bol vyhotovený rozpočet na rekonštrukciu 

chodníkov na Staničnú ulicu (FD 2003). Uvedená suma bola uhradená z prostriedkov rezervného fondu. 

Účel schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 12.6.2017 uznesením číslo 10/06/17. 

 

10.3.15  Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 

     Obec v roku 2017 podala žiadosť na ministerstvo vnútra o účelovú dotáciu na rekonštrukciu budovy. 

Náklady súvisia s vypracovaním projektovej dokumentácie k tejto rekonštrukcii. (FD 2035 a 2039). 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti   

     Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch sú nasledovné: 

1. Vytvorenie parkovacích miest pred budovou ZUŠky  

2. Rekonštrukcia materskej školy – refundácia výdavkov za rekonštrukciu 

3. Zakúpenie konvektomatu do školskej jedálne pri MŠ 

4. Modernizácia okolia budovy MŠ po jej rekonštrukcií, úprava terás, ich prekrytie 

5. Nákup pozemkov  

6. Bytová výstavba 

7. Rozšírenie verejného osvetlenia 

8. Multifunkčná športová hala, rozšírenie priestorov telocvične ZŠ 

9. Estetizácia obce, vybudovanie nových chodníkov, rekonštrukcia súčasných 

10. Zriadenie kamerového systému zabezpečujúceho zvýšenie bezpečnosti občanov 

11. Rekonštrukcia strechy na kultúrnom dome 

12. Vybudovanie urnového hája a chodníka na cintoríne 

13. Pokračovanie v rekonštrukcii súčasného obecného úradu 

 

Jednotlivé akcie obec plánuje realizovať kombináciou zdrojov, t. j. prioritne zo svojho rozpočtu, ale 

aj z dotácií a z úverov. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

      Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Obec zostavila záverečný účet za rok 2017, ktorý je zverejnený na stránke obce: 

http://www.bosany.sk/zaverecny-ucet.phtml?id3=114120 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec za rok 2017 nie je vystavená významným rizikám a neistotám.  
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